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2 Inzerce

Výhody programu
pro veřejný sektor
V rámci našeho programu nabízíme efektivní
správu vašich nákupů a fungující spolupráci
při realizaci zakázek. Nabízíme širokou škálu
produktů pro podporu vzdělávání jako:

• 3D tisk
• notebooky s EDU licencemi
• robotické/programovatelné hračky
• interaktivní projektory a výukové sety

Vaše poptávky zasílejte na org@alza.cz.

Více na alza.cz/verejny-sektor

Váš dodavatel školního nábytku
www.alexnabytek.cz

Zavolejte nám! Rádi Vám zodpovíme Vaše dotazy
a vytvoříme cenovou nabídku na míru Vašim potřebám.

776 013 678 / alexnabytek@alexnabytek.cz

Využijte slevu 10 % na školní nábytek:
Kód: NOVINY10

Židle FLEX
ve videu: Vytvořte pro vaše žáky moderní

a funkční prostředí. Objevte naši širokou
nabídku židlí, lavic, šatních skříní a tabulí.
Nabízíme i nábytek do jídelen a kabinetů.

Vyberte dobrovolníka z bezplatného
programu Den pro školu, ať děti
inspiruje povídáním o své profesi.

Pozvěte
žákům
do třídy
odborníka
z praxe

www.denproskolu.cz

Den pro školu je program
Nadace České spořitelny

pod záštitou MŠMT a je zdarma.
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Kult sportu za kult pohybu
Úpadek naší euroatlantické civilizace je 
zjevný v mnoha ohledech, fyzickou zdatnost 
nevyjímaje. Že ani náš národ není žádnou 
světlou výjimkou, můžeme zjistit z řady dat. 
Nedávno i díky šetření České školní inspek-
ce, z něhož plyne, že naši žáci na tom se 
svou kondicí jsou převážně opravdu bledě.

Zasvěcený komentář, který nám k dané 
problematice a k výuce tělesné výchovy 
poskytl odborník na kinantropologii, tedy 
vědu zabývající strukturou a funkcí pohybo-
vých činností člověka, najdete v rubrice Úhel 
pohledu. Ne ale vše, o čem jsme vedli roz-
hovor, se do daného textu dostalo. Jedním 
z takovýchto bodů byl i paradox toho, jak 
obrovský prostor je ve společnosti věnován 
tématu sportu, i když zároveň celková zdat-
nost upadá…

Nejsem sice velkým příznivcem tvrzení, že 
dějiny se opakují, ovšem podobnost někte-
rých historických momentů je někdy vskutku 
podivuhodná. V našem kontextu se tak nabí-
zí zejména období dekadence antické římské 
říše, kdy vášeň lidu ke sportovním kláním šla 
ruku v ruce s rozkladem impéria. Dnes mo-
hou lidé svou touhu po hrách nejrůznějšího 
druhu uspokojovat navíc už jen pouhým 
sledováním jejich audiovizuálního přenosu 
či záznamu.

A v tom tkví dle mého soudu jádro pudla. 
Potřeba sportovního vyžití se tak ještě více 
přesunula od vlastní osobní účasti na něm 
do roviny pouhého pasivního sledování čas-
to dechberoucích výkonů.

A protože tyto výkony bývají nejednou až 
nadlidské (či nelidské ať už k soupeři, či 
k vlastnímu tělu) divák záhy dojde ke zjiště-
ní, že k takovéto úrovni nemá prakticky žád-
nou šanci se ani přiblížit. Proč se tedy namá-
hat a jít sám sportovat, když pocitu vítěze 
se mi může alespoň do jisté míry dostat tak, 
že se ztotožním se svým vybraným borcem 
či hvězdným týmem? Pak se ale povznášející 
zážitek plynoucí z vlastní fyzické aktivity do-
staví už jen zřídka, pakliže vůbec někdy.

Přesto se mezi námi najdou i tací, děti ne-
vjímaje, kteří se touto iluzí nenechají okla-
mat a místo adorace svých sportovních hr-
dinů onen čas raději věnují vlastní výrazné 
aktivitě. Výsledkem je, že tak bezpochyby 
i mezi neprofesionálními či nevýkonnostní-
mi sportovci je mnohem více jedinců s vý-
razně nadstandardními fyzickými projevy, 
než tomu bylo kdykoliv v minulosti. Samot-
ný průměr se však prokazatelně propadl. 
Jejich svalnatá a štíhlá těla pak o to více 
kontrastují se stadiony plnými obézních 
fanoušků.

Jak z toho ven? Jedině tak, že se z kultu 
sportu stane kult pohybu. Škola má v této 
nabízející se transformaci samozřejmě 
nezastupitelné místo, ovšem beze změny 
paradigmatu v celé společnosti, rodinou po-
čínaje, to rozhodně nepůjde.

Jeden příklad za všechny: Členství dětí 
v nejrůznějších sportovních oddílech a klu-
bech je jistě pozitivním příspěvkem ke 
zvyšování zdatnosti. Otázkou je, jestli tomu 
tak vždy bývá zároveň i s prohlubováním 
radosti z pohybu. Důraz na soutěživost 
vlastní všem těmto subjektům je jistě v po-
řádku, avšak co když o ni nemalé množství 
mládeže prostě nestojí?

Tyto děti a dospívající pak nemají mnoho 
příležitostí nalézt tělovýchovnou organizaci 
typu Sokola, jež jejich touhu po pohybu 
adekvátně naplní. Avšak nezapomínejme, 
že je zde ještě řada spolků dětí mládeže, 
které pohyb, a to mnohdy ve volné přírodě, 
mají jako nedílnou součást svých progra-
mů. I v tomto smyslu je třeba neustálý ná-
růst počtu skautů jistě potěšující zprávou.
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4 Téma týdne

ANI IT OBORY
SI NEMOHOU BÝT JISTÉ
Umělá inteligence rychle vstupuje do škol

Internet je plný videí s instrukcemi, jak s pomocí umělé inteli-
gence efektivněji vést výuku anebo s ní legálně spolupracovat 
při žákovských projektech a domácích úlohách. Maily ředitelů 
škol se začínají plnit komerčními nabídkami nabízejícími nej-
různější nástroje, které díky sofi stikovaným algoritmům slibují 
individualizovat přístup k žákovi. Cermat díky chytrým robotům 
zvládá rychleji a přesněji opravit přijímací testy , a velkým 
tématem se umělá inteligence stala dokonce i pro školské 
odbory, jak se můžete dočíst v následující rubrice Aktuálně.
AI je prostě všude plno.

A čkoli jsme byli donedávna  ujiš-
ťováni, že softwaroví inženýři 
a vůbec IT specialisté jsou profe-
semi budoucnosti, s masivnějším 

zaváděním umělé inteligence (AI) se zdá 
být s takovými závěry konec. Což je mimo-
chodem okolnost, s níž by mělo pracovat 
i školství, a to nejen v oblasti ICT revizí 
kurikula. Jak upozorňují technologické 
firmy, práci dosud nenahraditelných 
a po celá desetiletí poptávaných 
expertů nyní zvládne stroj za zlo-
mek času i nákladů. Jenže je tato 
nová předpověď skutečně tak 
přelomová?

Konec ajťáků?
V současnosti jsou na špičce 
nejžádanějších profesí v IT ob-
lasti softwaroví inženýři, kteří 
se zabývají vývojem, údržbou 
a optimalizací softwarových sys-
témů. Podle průzkumu Eurostatu 
bylo v Evropské unii v roce 2021 
více než 8,4 milionu IT specialistů, 
z čehož zhruba polovina pracovala 
v oblasti softwarového inženýrství.

Další klíčovou oblastí je kybernetická bez-
pečnost. Ke zvyšujícímu se zájmu o tyto IT 
specialisty přispívá rostoucí míra kyberne-
tických útoků a stále sofistikovanější me-
tody zločinců. Podle zprávy Cybersecurity 
Ventures se letos vyšplhají škody napácha-
né kyberzločinci na 8 bilionů amerických 
dolarů, což povede k dalšímu nárůstu po-
ptávky po odbornících na kybernetickou 
bezpečnost a očekává se, že jich v roce 
2025 bude na světě chybět až 3,5 milionu.

Zatřetí: velkým rozvojem v posledních 
letech prochází také oblast cloudových ře-
šení. Jen v Česku využívá podle průzkumu 
společnosti SAP alespoň jedno cloudové 

řešení 77 % firem, společnosti zároveň 
letos plánují investovat do této oblasti 
v průměru 30 % svých rozpočtů na IT.

A konečně čtveřici nejžádanějších IT pro-
fesí současnosti uzavírá datová analýza. 
Datoví analytici se zabývají analýzou, 
zpracováním a prezentací informací, aby 
firmám pomohli lépe porozumět trhu 
i zákazníkům a optimalizovat strategie. 
Odborníci na strojové učení se pak zamě-
řují na vývoj algoritmů a modelů, které 
umožňují strojům se automaticky učit 
a vylepšovat své výkony na základě zku-
šeností a dat. Podle dostupných analýz 
by poptávka po těchto specialistech měla 
i nadále růst.

Masové rozšíření umělé inteligence uved-
ly do pohybu právě velké změny nejen 
v oblasti IT. Ve všech čtyřech zmíněných 
odvětvích už AI doplňuje chybějící kapaci-
ty. „Díky tomu, že se AI nástroje konečně 
dostaly k běžným lidem ve formě ChatGPT, 
DALL-E, Stable Diffusion a dalších, lze 
očekávat, že firmy budou tyto technologie 
začleňovat do svých produktů i pracov-
ních postupů. AI nástroje mohou pomáhat 
při rutinním psaní kódu, ale postupně 
budou zvládat i složitější úkoly. To může 
zásadně změnit ustálený pracovní postup. 
Programátoři budou pracovat na složitěj-
ších úkolech a bude od nich vyžadován 
mnohem větší objem práce ve srovnání 
se současným stavem,“ konstatuje Marian 
Hurta ze společnosti Engeto, která školí IT 
pracovníky.

Na jedné straně umělá inteligence vytváří 
nové pracovní příležitosti pro odborníky, 
kteří se ni a na s ní související technologie 

specializují, na straně druhé však také 
přináší hrozbu ztráty některých pra-

covních míst, které jsou v současné 
době zastávány lidmi. Například 

úkoly spojené s analýzou dat, 
správou systémů nebo podporou 
zákazníků mohou být částečně 
nebo zcela automatizovány.

„Ve srovnání s minulými roky 
se výrazně zvýší poptávka po 
AI inženýrech a odbornících na 

strojové učení. Velmi žádanými 
obory i nadále zůstanou soft-

ware vývojáři, datoví analytici, 
cloud inženýři a odborníci na IT 

bezpečnost. Vzniknou nové pra-
covní pozice, umělá inteligence se 

implementuje do náplně práce mnoha 
současných pozic a určitá místa úplně 

zaniknou. Historie nám ale ukazuje, že 
často nic není tak extrémní, jak by se na 
první pohled mohlo zdát, a realita zůstává 
někde uprostřed,“ očekává M. Hurta.

Křivka „případů“ stoupá
Prakticky denně dostáváme do redakce 
zprávy o pokrocích, které umělá inteligen-
ce činí – v hospodářství, ekonomice, ve 
veřejném sektoru včetně škol.

Například zdravotnické školy by mohla 
zaujmout informace o chytrých kamerách, 
které dokáží nepřetržitě dohlížet na pa-
cienty a vyhodnocovat jejich stav. „S ne-
dostatkem zdravotních sester se potýká 
celá Evropa. Konkrétně v Asii přitom naše 

TEXT: PETR HUSNÍK

Shutterstock.AI

Takto vidí  umě lá  inteligence samu sebe.
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5Téma týdne

řešení nemocnice již běžně využívají. Kro-
mě nahrazení pravidelných obchůzek do-
kážou kamery například sledovat i teplotu 
pacientů a dodávat množství dat, která 
sestrám usnadní administrativu. To jsou 
desítky ušetřených minut denně, kdy se 
mohou sestry věnovat jiným činnostem,“ 
O využití umělé inteligence pro zjedno-
dušení práce sestrám jednáme s prvními 
zákazníky,“ uvedl zástupce výrobce chyt-
rých kamer.

Hodně daleko jsou v oblasti AI české vy-
soké školy, samozřejmě zejména ty tech-
nické, a to v aplikovaném výzkumu, který 
přináší spoustu užitečných zlepšení. A pro 
příklad můžeme zůstat opět ve zdravotnic-
tví, kde umělá inteligence výrazně napo-
máhá třeba urychlovat vývoj protinádoro-
vých léčiv. Jde o téma, na němž společně 
pracují informatici z katedry kybernetiky 
Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze 
s vědci z Ústavu molekulární a translační 
medicíny Lékařské fakulty Univerzity Pa-
lackého v Olomouci.

„Podařilo se nám vyvinout postup, který 
je s využitím nástrojů umělé inteligence 
schopen z mikroskopických obrázků vy-
hodnotit účinek vybraných léčiv na kultu-
ru nádorových buněk. Pravděpodobnost 
správné klasifikace do jedné ze tří skupin 
u naší metody překračuje 98 procent, 
čímž překonáváme předchozí metody. To 
otevírá cestu k mnohem jednoduššímu vy-
sokokapacitnímu buněčnému screeningu, 
který přispěje k rychlejšímu vývoji nových 
protinádorových léčiv,“ hodnotí přínos vý-
zkumu Jan Kybic, vedoucí skupiny Algorit-
my pro biomedicínské zobrazování z ČVUT.

Pražská technika minulý týden také 
představila výsledky pětiletého projektu 
Research Center for Informatics (RCI) za-
měřeného na výzkum umělé inteligence, 
robotiky a informatiky. V rámci přednášek 

a živých ukázek vědci prezentovali huma-
noidní, kolové, pásové a kráčející roboty, 
autonomní drony, aplikace v bioinforma-
tice, kyberbezpečnosti a řadu dalších té-
mat – včetně humanoidního robota, který 
disponuje unikátními vlastnostmi. Přede-
vším pak tím, že má citlivou kůži po celém 
těle, což je prý užitečné v oblasti vývojové 
robotiky, díky níž na ČVUT napomáhají 
studiu vývoje dětí a mozku.

Projekt RCI také umí pomoci pacientům 
s  nejzávažnější formou epilepsie, která je 
odolná vůči standardní léčbě léky. „V Čes-
ké republice trpí epilepsií zhruba 70 000 
pacientů. Příčiny mohou být různé, vroze-
né i získané. Podstatné je, že dvě třetiny 
pacientů jsou léčeny, nebo jejich záchvaty 
jsou potlačovány léky, a takto nemají pa-
cienti žádné obtíže. Nicméně máme tady 
velkou skupinu pacientů, u kterých ta léč-
ba nefunguje a říkáme, že jsou farmako-
rezistentní. U těch nejzávažnějších forem 
epilepsie můžeme pacientům nabídnout 
chirurgickou léčbu,“ uvedl Radek Janča 
z ČVUT.

Diagnostika a plánování chirurgické léčby 
epilepsie budou podle expertů z ČVUT 
snazší díky nástrojům umělé inteligence, 
snižují i riziko pooperačních komplikací. 
Vědci pomocí dat naučili systémy AI roz-
poznávat riziková ložiska mozku, která 
způsobují epileptické záchvaty. Výzkum 
zároveň usnadnil operace dětských pa-
cien tů. Strojové učení je jednou z podob-
lastí umělé inteligence, která se zabývá 
algoritmy. Algoritmy a další techniky 
umožňují „naučit“ počítačový systém roz-
poznávat data. Systémy se využívají při 
rozpoznávání obrazů, zvuků a dalších dat.

Chytrá učebnice
A zpráva z ČVUT do třetice. Jeho Fakulta 
elektrotechnická nedávno spolupořádala 
prestižní Technologickou olympiádu pro 

středoškoláky, kterou vyhrál tým Goobers 
z pražského gymnázia Nový PORG se 
svou chytrou učebnicí. Dvojice, tvořená 
septimánkou Anetou Dvořákovou a jejím 
spolužákem Šimonem Chloubou, před-
stavila vizionářský návrh učebnice, která 
by mohla ulehčit a zpřehlednit studium 
řady témat na základě odborně ověřených 
zdrojů.

„Je to aplikace, která obsahuje výrazně 
zkrácenou verzi učebnic, rozdělenou po-
dle témat,“ sdělila spoluautorka projektu 
A. Dvořáková a dodala, že učebnice by 
v sobě měla zabudovaného chatbota. 
„Chatbot dá člověku nějakou odpověď  
s tím, že poskytne i zdroj, tedy některou 
z učebnic z databáze,“ uvedla studentka 
s tím, že by také bylo možné zeptat se na 
tutéž věc i vícekrát a ta by byla popsána 
více či méně hlouběji.

„Procházet učebnicemi pořád dokola není 
úplně příjemné. V posledních dvou dnech 
jsme měli dva velké testy, a tak jsme si 
uvědomili, že to jsou tři 700stránkové kníž-
ky, kterými člověk musí projít, vyhledat, 
co kde přesně je. A že by se to dalo udělat 
o moc lépe s nějakou takovou aplikací,“ 
popsala studentka zdroje inspirace. Spo-
lutvůrce projektu Š. Chlouba zdůraznil, 
že by tato umělá inteligence navíc nebyla 
technologicky náročná. „Používá jen ome-
zený dataset. Může běžet i na mobilech či 
tabletech a nepotřebuje velká data centra, 
takže to bude i ekologicky výhodné,“ zdů-
raznil student. Jak on, tak Dvořáková se 
podle svých slov o téma umělé inteligence 
zajímají i mimo soutěž.

Hrozby
Šokující záběry exploze u Pentagonu ne-
dávno prostřednictvím sociálních sítí oble-
těly svět a mimo jiné způsobily pokles na 
akciovém trhu. Přitom obrázky byly dílem 
umělé inteligence, tedy falzem.
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6 Téma týdne

I z tohoto jediného příkladu z mnoha (ano, 
počet takových mystifikací neustále roste) 
je patrné, jak nebezpečná AI také dokáže 
být. Jaký div, že i šéf firmy OpenAI, která 
vyvinula nástroj ChatGPT, začal mluvit 
o regulacích a zavádění bezpečnostních 
standardů v této oblasti, a to samozřej-
mě na úrovni států a vlád. Sam Altman 
podpořil nápad na založení mezinárodní 
organizace pro vytváření regulačních stan-
dardů, když  předtím vyslovil obavy z toho, 
že generativní modely AI budou schopny 
interaktivně manipulovat s lidmi.

Evropská unie se zdá být v oblasti regulace 
umělé inteligence o něco dál než Spojené 
státy. Asi nebude následovat příkladu Itá-
lie, která přímo zakázala provoz ChatGPT 
na svém území, ale zavést pravidla se 
chystá. Evropský parlament by měl hlaso-
vat o dokumentu, který hodlá harmonizo-
vat pravidla pro užívání umělé inteligence 
v Evropské unii. Obsáhlý návrh mimo jiné 
definuje čtyři úrovně rizika v oblasti umělé 
inteligence: nepřijatelné, vysoké, nízké 
a minimální.

„Seznam zakázaných praktik zahrnuje 
všechny systémy UI, jejichž používání je 
považováno za nepřijatelné z důvodu 
rozporu s hodnotami Unie, například 
v důsledku porušování základních práv. 
Tyto zákazy se týkají praktik, které mají 
významný potenciál manipulovat s osoba-
mi prostřednictvím podprahových technik 
bez jejich vědomí, případně zneužívají zra-
nitelnosti konkrétních zranitelných skupin, 
jako jsou děti nebo osoby se zdravotním 
postižením, s cílem podstatně ovlivnit 
jejich chování způsobem, který by mohl 
jim nebo jiné osobě způsobit psychickou 
nebo fyzickou újmu… ,“  stojí v návrhu do-
kumentu. Podle zpráv ze světových médií 

se řada velkých firem obává, aby nespadla 
právě do nejrizikovější kategorie, což by si 
vyžádalo regulaci jejich podnikání, a tedy 
další vícenáklady.

Pravidla hry
O regulaci se ale už snaží i školy. Je to 
logické. Podvody se seminárkami či di-
plomkami jsou tématem, který například 
akademická sféra každodenně řeší.

V letošních UN č. 16 jsme zveřejnili ma-
teriál, který ukazuje, jak se s AI ve výuce 
popasovala brněnská Masarykova univer-
zita. Nedávno se stejného úkolu zhostila 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci. Ve své rukověti, pod kterou je 
podepsán uznávaný odborník na AI Kamil 
Kopecký, fakulta říká, že si uvědomuje po-
tenciál pro zlepšení vzdělávání, který umě-
lá inteligence nabízí, tak i rizika a limity, 
které jsou s masovým využíváním umělé 
inteligence spojeny.

Svým vyučujícím fakulta doporučuje, aby 
se aktivně seznamovali s novými technolo-
gickými trendy a aby kriticky hodnotili je-
jich výhody i rizika. Aktuální vývoj nástrojů 
umělé inteligence podle autorů fakultního 
dokumentu ukazuje, že bude třeba pro-
měnit nejen způsob vedení seminárních 
a kvalifikačních prací, ale i jejich zadávání, 
tak aby se předpokládalo tvůrčí autorské 
zapojení studujících, případně zapojení 
jiných forem výstupů než jen klasických 
akademických textů.

Jsou tu ale i takříkajíc komplexnější ak-
tivity. Nedávno se na půdě Univerzity 
Karlovy sešlo šest českých univerzit, aby 
se zástupci akademické iniciativy nazva-
né prg.ai založily skupinu, která bude 
přinášet řešení a odpovědi na otázky sou-

visející s proměnami a výzvami v oblasti 
AI a velkých jazykových modelů (včetně 
v současnosti tolik oblíbeného nástroje 
ChatGPT). Skupina se mimo jiné shodla, že 
zapojení digitálních technologií do výuky 
je nutné a vzdělávací instituce budou nyní 
spolupracovat, vytvářet a sdílet příklady 
dobré praxe.

Podle  rektorky UK Mileny Králíčkové je 
nutné nastavit mantinely pro používání 
umělé inteligence. „Školám, studentům 
a pedagogům je třeba s využitím genera-
tivní umělé inteligence pomoci. Je nutné 
pochopit, jak se bude práce a studium 
měnit, jak využít velké jazykové modely 
a jaká rizika se s jejich užíváním pojí. Měly 
by být vytvořeny principy a doporučení. 
Generativní umělá inteligence by měla být 
vnímána jako příležitost,“ řekla rektorka 
Milena Králíčková. Zavádění nástrojů AI si 
do budoucna vyžádá hluboké inovace me-
tod výuky i testování.

Podle odborníků může být AI užitečná 
například pro rozšíření slovní zásoby, 
zlepšení gramatiky a stylu psaní, úsporné 
rešeršování nebo generování inspirace. 
Na druhou stranu jsou s jejím používáním 
spojena rizika jako nekritické přijímání 
generovaného obsahu bez kontroly a s tím 
spojené neporozumění, závislost na tech-
nologiích AI, plagiátorství či chyby AI ve 
formě falešných výsledků.

„Pokud budou technologie AI používány 
s odpovědností a v souladu s etickými 
zásadami, mohou výrazně přispět ke zlep-
šení kvality vzdělávání i výzkumu,“ dodal 
prorektor UK pro informační technologie 
Tomáš Skopal. Nám nezbývá než doufat, 
že se jeho pozitivní očekávání naplní.

●
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7Inzerce

Co je ZŠ PLAVÁNÍ?
ZŠ Plavání je jedinečný koncept spojující plaveckou 
výuku, školu v přírodě, sportovní a zábavní program 
pro děti mladšího školního věku.

Proč ZŠ Plavání?
Díky mnohaletým lektorským a trenérským zkušenostem z Čes-
ké republiky i  ze zahraničí se nám podařilo vytvořit unikátní 
metodiku výuky plavání pro žáky prvního stupně základní školy. 
S  využitím nových pedagogických metod i  osvědčených nená-
silných postupů výuky plavání jsou děti vedeny k  lásce k  vodě 
a  následnému zvládnutí základních plaveckých způsobů. Pro-
jekt ZŠ Plavání je součástí intenzivního vzdělávacího konceptu 
ZŠ PRO DĚTI.
● Kurzy ZŠ Plavání projdou ročně tisíce žáků a  jsme tak mo-

mentálně největší plaveckou školou v ČR.
● Máme četné zkušenosti s pořádáním různorodých dětských 

sportovních i zábavních akcí a vedením dětských skupin.
● Naši klienti jsou s námi spokojení a máme takřka stoprocent-

ní návratnost škol.
● Pečlivě vybíráme naše partnerské lokality, abychom dodrželi 

standardy pro výuku školního plavání v rámci délky a teploty 
bazénu a co nejpřísnější nároky na kvalitu ubytování a okol-
ního prostředí.

● Kurz ZŠ Plavání je schválený MŠMT a metodika je plně v sou-
ladu s  doporučeními Sdružení praktických lékařů pro děti 
a dorost České republiky a Odborné společnosti praktických 
dětských lékařů.

● Abychom mohli pořádat školy v přírodě s plaváním, jsme drži-
telé vázané živnosti cestovní kancelář. Naše společnost je tedy 
pojištěna proti úpadku a veškeré fi nance školy i  rodičů jsou 
tak zcela chráněny. Pro maximální komfort máme sjednané 
taktéž pojištění odpovědnosti za škodu.

● Forma koncentrovaného týdenního plaveckého kurzu pomá-
há ředitelům škol vyřešit povinnou plaveckou výuku bez kaž-
dotýdenní organizace autobusu, personálu apod. a navíc šetří 
čas, který lze místo přejezdů do bazénu věnovat výuce.

● Koncentrovaná forma plaveckého výcviku je pro danou věko-
vou kategorii prokazatelně vhodnější a děti dosahují po ab-
solvování kurzu v průměru lepší úrovně dovedností než u prů-
běžné formy plavání.

● Kurz je zaměřen kromě výuky plavání na všeobecný pohybový 
rozvoj dítěte a vytvoření předpokladu k trvale udržitelnému 
pozitivnímu vztahu ke sportu a pohybovým aktivitám.

● Doplňkový sportovní program probíhá, pokud je to možné, 
venku na čerstvém horském vzduchu.

● Mimo rozvoj pohybových dovedností klademe důraz také na 
poznávání přírody a  jejích mechanismů. Usilujeme o  zlep-
šování úrovně vzdělanosti dětí v  oblasti životního prostředí 
a nutnosti ochrany přírody.

● Díky umístění našich lokalit mohou rodiče žádat o příspěvek 
na ozdravný pobyt.

● Spojením školy v přírodě a povinného plavání snižujeme ná-
klady rodičům i školám.

● Do všech společných aktivit vnášíme přesah sebepoznání 
a budování přirozené sebedůvěry, utužování vztahů ve skupi-
ně, vzájemný respekt a spolupráci v kolektivu.

● Zásluhou uceleného pestrého sportovního i mimosportovní-
ho programu odjíždí děti s novými dovednostmi a se zážitky, 
na které dlouho a rády vzpomínají.
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Českomoravský odborový svaz pracovníků 
školství se připojuje k stávkové pohotovosti 
vyhlášené Radou předsedů ČMKOS, stálo 
v usnesení  IX. sjezdu ČMOS pracovníků škol-
ství, na kterém František Dobšík znovu obhájil 
pozici předsedy s podporou 69 procent hlasů 
delegátů. Také místopředsedkyně svazu 
Markéta Seidlová ve své roli pokračuje, a to 
dokonce téměř s 87procentní podpor ou.

V  pražské Olšance se 19. a 20. května sešlo na 107 delegátů 
z celé republiky, kteří zastupovali zhruba 20 000 členů 
ČMOS PŠ.  Počet členů školských odborů v posledních 
desetiletích stále klesá, v roce 2003 dosahovala členská 

základna až 70 000 členů. Stabilizace a aktivizace členské základny 
 byly proto logicky jedním z hlavních sjezdových témat. „IX. sjezd 
se koná se v době, kdy vládní koalice instaluje už třetího ministra 
školství, který přichází s novými reformními představami. Důležité 
bude, zda především od svých předchůdců Petra Gazdíka a Vla-
dimíra Balaše bude Mikuláš Bek umět čelit velké chuti ministra 
financí šetřit i na prioritě školství,“ zdůrazňuje předseda školských 
odborů F. Dobšík .

Ve svém programu na příští volební období slibuje ČMOS PŠ 
například, že bude prosazovat přijetí opatření vedoucích ke zvý-
šení atraktivnosti, stabilit y a perspektiv y povolání ve školství, 
vystupovat proti diskriminaci, proti vystavování zaměstnanců 
psychickému či fyzickému násilí a stresu na pracovišti. ČMOS PŠ 
chce taky dosáhnout posílení ochrany pedagogických zaměstnan-
ců vzhledem k narůstající agresivitě některých žáků a rodičů. Je 
připraven čelit snahám o zrušení tarifního systému odměňování 
zaměstnanců ve školství, naopak chce vyjednávat další růst tarifů 
a dalších složek platu pedagogických a nepedagogických zaměst-
nanců s cílem dosáhnout úrovně odpovídající výdělkové úrovni 
srovnatelných kategorií zaměstnanců v jiných rezortech.

Kromě stabilizace a aktivizace členské základny vybral ČMOS 
PŠ mezi tři hlavní témata sjezdu ještě financování regionálního 
školství a jako aktuální hrozbu, se kterou je nutné se vyrovnávat, 
označil i prudký rozvoj umělé inteligence.

Regulace umělé inteligence
Rizika využívání umělé inteligence ve školství jsou zcela aktuál-
ním tématem, ke kterému přijal sjezd ČMOS PŠ rezoluci. „Gene-
rativní umělá inteligence (AI) vypuštěná mezi běžné uživatele 
vyvolala obavy o nekontrolovatelný vývoj v této oblasti. Vlády 
i EU hledají cestu, jak nastavit správná pravidla. ČMOS PŠ ve spo-
lupráci s ETUCE ( Evropská odborová federace pro sektor vzdělá-

vání v rámci Evropské odborové konfederace) důrazně deklaruje, 
že chce být aktivním spolutvůrcem rámce, který by stanovil 
používání umělé inteligence v českém školství,“ říká se v rezo-
luci. ČMOS PŠ připomíná, že Evropská unie připravuje regulaci 
umělé inteligence, která by měla obsahovat čtyři stupně rizika. 
„Ve stávající podobě přípravy nařízení rozděluje Evropská komise 
systémy umělé inteligence do dvou kategorií: vysoce rizikové 
a ‚všechny ostatní‘. Nyní po rozpravě v EP by měl proběhnout 
trialog mezi zástupci EP, Rady EU a Evropské komise, a teprve pak 
nastane proces harmonizování práv v členských  zemích. ČMOS PŠ 
opakovaně deklaruje, že chce být aktivním spolutvůrcem rámce, 
který by stanovil používání umělé inteligence v českém školství,“ 
deklaruje rezoluce ČMOS PŠ. Podle F. Dobšíka je nutná minimali-
zace rizik a odbory k ní chtějí přispět.

S tématem rizik umělé inteligence vystoupila na sjezdu i před-
stavitelka ETUCE Susan Flocken. Připomněla důležitost tématu 
digitalizace již před pandemií, během níž ještě markantně vzrostla 
i v oblasti školství. Upozornila na to, že v oblasti umělé inteligence 
neexistují zatím žádné kontrolní mechanismy. „Zasazujeme se o to, 
aby v případě, že  by se umělá inteligence využívala i v rámci vzdě-
lávacích systém ů, byly odborové organizace součástí týmů, které 
budou definovat pravidla pro její používání. Aby umělá inteligence 
neměla negativní dopad na studenty, na žáky, ani na učitele, na 
vzdělávací systém,“ prohlásila S. Flocken  v odpovědi pro UN.

Reálná hodnota platů se propadala
 V rezoluci týkající se aktivizace členské základny ČMOS PŠ upozor-
ňuje, že „jako jediný reprezentuje školské odbory v regionálním 
školství v ČR a patří mezi nejvlivnější odborové svazy rozpočtové 
sféry. Bez jeho působení by platové a pracovní podmínky zaměst-
nanců školství byly na výrazně horší úrovni.“

Ve sjezdových materiálech pak odboráři připomínají i své dosa-
vadní úspěchy. „Za minulé vlády bylo konečně dosaženo hlavního 
cíle naší dlouhodobé kampaně Konec levných učitelů. Jejich platy 
se začaly pohybovat nad 130 % průměrné mzdy,“ upozorňují 
a doplňují, že „výrazný nárůst platů v minulém volebním období 
školství prospěl, do škol se začali výrazněji vracet absolventi pe-
dagogických fakult, o práci ve školství začal být zájem. Současná 
vláda, ač prioritu školství deklarovala, na nastoupený vývoj bohu-
žel nenavázala.“

V posledních dvou letech rostly platy podstatně pomaleji než dřív 
a s ohledem na inflaci se jejich reálná hodnota propadala, snižoval 
se i jejich poměr k prů měrné mzdě ve státě. Oproti roku 2021 brali 
pedagogové průměrně 45 003 korun měsíčně (připomínám, že 
v tom jsou započítány i platy ředitelů škol), v dalším roce vzrost-
ly o 151 korun. Jejich podíl k průměrné mzdě ve státě tak klesl 
ze 118,7 % na 111,9 %. Učitelé na tom byli podobně – z 47 833 si 
polepšili na 48 204 korun měsíčně a zmiňovaný podíl klesl skoro 
o sedm procent  ze 126,2 na 119,5 %. Nepedagogům průměrně 
vzrostl měsíční plat  také o nevýrazných 614 korun na 26 512 korun.

ČMOS PRACOVNÍKŮ
ŠKOLSTVÍ:
CHCEME BÝT SILNĚJŠÍM
PROFESNÍM SVAZEM
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Odbory chtějí tento trend zvrátit. „Chceme být silnějším profes-
ním svazem,“ tvrdí a lákají do svých řad všechny pracovníky škol-
ství, „kterým není vývoj ve školství lhostejný“. Slibují, že budou 
usilovat o to, aby celkový podíl veřejných financí odpovídal výši 
dosahované ve vyspělých zemích EU – to znamená nejméně 6 % 
HDP! V současné době šetření to vypadá iluzorně, jako cíl je to ale 
jistě možné. Svou budoucnost vidí v tom, že osloví mladou gene-
raci kantorů! A chystají se i stavět proti rušení speciálního školství 
z důvodu nepropracované inkluze.

Požadují desetiprocentní růst platů pedagogů 
i nepedagogů
Není překvapení, že rezoluce týkající se aktivizace členské zá-
kladny a financování regionálního školství se částečně tematicky 
prolínají. „Moudrá vláda neopouští své priority, zejména když 
rozhodují o budoucnosti úspěšného vývoje společnosti. Všichni 
se shodují, že oblast vzdělávání touto prioritou bezesporu je. 
Zpočátku vše vypadalo, že současná pětikoaliční vláda naváže 
na pozitivní vývoj nastoupený ve školství vládou minulou. Zákon 
o pedagogických pracovnících s uzákoněnou garancí platu mini-
málně 130 % průměrné mzdy, který předložila parlamentu, dával 
naději,“ začíná rezoluce optimisticky.

Pak se ale ukázalo , že se vláda vlastně spletla, že chtěla podpořit 
jen učitele, ne všechny pedagogy. A i na odborovém sjezdu se 
debatovalo, co je to  oněch 130 % a z čeho se to počítá. „Vládo, 
vrať se ke svým slibům českému školství!“ volají odbory s tím, že 
odmítají nepromyšlené škrty v kapitole školství státního rozpočtu 
pro rok 2024 ve výši 9 miliard, které podle nich vyplývají z konso-
lidačního úsporného balíčku vlády.

Bylo to téma, které zaznělo i ve vystoupení nového ministra škol-
ství Mikuláše Beka, který ale odboráře nikterak nepotěšil.  Školské 
 odbory požadují, aby se oněch 130 % počítalo z aktuální predik-
ce vývoje průměrné mzdy. Obracejí se také na Senát, aby svým 
pozměňovacím návrhem odstranil nerovný přístup mezi učiteli 
a ostatními pedagogy. M. Bek ale tvrdí, že je nutné počítat oněch 
130 % pro pedagogy podle původní filozofie, tedy podle průměr-
ného platu ve státě přede dvěma lety. Odborová představa by 
znamenala pro učitele významně vyšší platy – v případě, že by se 
130 % odvíjelo od predikce průměrného platu ve státě, dostala by 
se průměrná mzda pedagogů v roce 2024 podle propočtu odborů 
těsně pod 60 000 korun měsíčně. M. Bek nicméně připustil, že 
o navyšování platů pro učitele bude s odbory ještě jednat. Pobavil 

 také účastníky sjezdu sdělením, že někteří ředitelé škol mají vyšší 
plat než poslanci. Není zcela jasné, jestli započítal i poslanecké 
náhrady…

Odbory požadují desetiprocentní růst platů pedagogů i nepe-
dagogů. „Odmítáme dělení pedagožek a pedagogů na učitelky 
a učitele a ty ostatní,“  dodávají odbory ve svém usnesení s tím, 
že požadují i změnu navrhovaného znění § 9a novely zákona 
o pedagogických pracovnících tak, aby na 2. stupni ZŠ a v nižších 
ročnících víceletých gymnázií nemohli vykonávat profesi učitele 
zaměstnanci bez příslušné kvalifikace.

●

K celostátní stávce se v případě nedohody připojíme
Jak chcete oslovit mladou generaci kantorů? Zeptali jsme 
se krátce po volbě staronového předsedy F. Dobšíka.
„Musíme mezi mladé kolegy dostat povědomí, že odbory mají 
pro pracovníky školství reálný význam. Chceme oslovit střední 
i vysoké školy připravující pedagogy. Potřebujeme, aby tito 
 lidé dostali pravdivé informace o významu odborů. Aby jen 
neslyšeli, že to je  pouze přežitek z dob komunismu. Měli by 
vědět, že i v zahraničí je podobná situace, výše platů je téma, 
které prolíná odborovými aktivitami, stejně důležité je ale 
zatraktivnění této profese, zlepšování pracovních podmínek 
pracovníků školství. Problém nedostatku učitelů netrápí jen 
nás. Je potřeba zlepšit psychologickou podporu pedagogům, 
nabídnout jim i třeba trénink, jak reagovat  v krizových situa-
cích, do kterých se stále častěji dostávají. Je důležité, aby se 
zvýšil zájem mladé generace o tuto profesi a aby se o její zlep-
šení i sama zasadila.“

Kdy bude skutečně pedagogická profese na úrovni dlouho 
slibovaných 130 % průměrného platu?
„Kéž bych měl věšteckou křišťálovou kouli! Absolvoval jsem 
loni řadu jednání se zástupci pětikoalice, než se rozhodlo 
o zvýšení platů o 10 % mimo jiné i pro nepedagogy. Pedago-
gové tehdy dostali stejně jako celá rozpočtová a příspěvková 

sféra navýšení objemu financí o 4 %. Ani posílení tarifů se 
tehdy ministru školství nepodařilo prosadit. Když jsem upo-
zorňoval na narůstající problém související s platy pedagogů, 
premiér P. Fiala a ministr financí Z. Stanjura z ODS, M. Pekaro-
vá-Adamová z TOP 09, I. Bartoš za Piráty a další mě uklidňovali, 
že na pedagogy (nejen na učitele!) myslí. Upozorňoval jsem na 
vládní prohlášení, které pedagogům růst koeficientem 1,404 
slibovalo. Slibovali, že bude zákon o pedagogických pracovní-
cích, kde tato garance bude. Víme, jak to teď se zákonem o pe-
dagogických pracovnících zatím dopadlo. Jsme ale s ministrem 
M. Bekem domluveni na dalším jednání.“

Jsou školské odbory připraveny přetavit stávkovou poho-
tovost v účast na generální stávce, když zastupují jen zhru-
ba desetinu pracovníků školství?
„Jsme solidární s požadavky konfederace a podporujeme nut-
nost dalších jednání s vládou a potřebu hledání kompromisů 
k vládnímu bal íčku. Pak se budeme domlouvat dál. Mluvím 
raději o celostátní stávce, k té bychom se pak v případě nedo-
hody připojili… A co se počtu členů týká, ani ve Francii není 
v odborech vysoký podíl členů, a jak tam stávky vypadají ! 
I lidé, kteří v odborech nejsou, se k jejich požadavkům připoju-
jí, protože vnímají jejich oprávněnost.“

Na IX. sjezdu ČMOS pracovníků školství František Dobšík znovu 
obhájil pozici předsedy.
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10 Zeptali jsme se TEXT: RADMIL ŠVANCAR

CHCI POMOCI
OSTRAVSKÝM ŠKOLÁM,
říká náměstkyně primátora, která byla ve volbách kandidátkou 
Pirátů na ministryni školství

Město Ostrava má ve svém logu tři vykřičníky. Náměstkyně ost-
ravského primátora Andrea Hoff mannová, která byla zvolena 
za Piráty, šla do komunálních voleb 2022 s vykřičníky čtyřmi. Sli-
bovala: Zajistíme dostupnost škol a dostatek míst! Chceme zdravé 
klima ve školách! Na pohodovější atmosféru ve školách pro žáky, 
ale i učitele zajistíme potřebné prostředky! Půjdeme cestou digita-
lizace a snižování administrativy! A zároveň ostře kritizuje vládu 
i ministerstvo školství.

Máte představu, jak zasáhnou vládní 
ekonomická opatření ostravské regio-
nální školství?
Ostrava patří mezi strukturálně postižené 
regiony, každý škrt v oblasti školství proto 
velmi silně pocítí. Už teď mají řadu pro-
blémů – upozorňují například na to, že za 
mzdu, kterou mohou nabídnout, jen těžko 
shánějí například kuchařky i další nepe-
dagogické profese. Když to trochu přeže-
nu – vypadá to, že nebudeme mít problém 
s tím, jestli budou místa ve školkách pro 
děti, ale s tím, aby byly školky jako takové. 
To nás trápí více než například skloňova-
né školkovné. A problémy nemají pouze 
mateřské školy, ozývají se i pracovníci ze 
základních škol a z poradenství, jimž se 
vůbec nelíbí, že by například psycholog 
nebo speciální pedagog měl být jako 
„neučitel“ placen hůře než učitel, kterému 
pomáhají jeho práci zvládnout. Odpověd-
nost za financování těchto škol a profesí 
by se neměla přesouvat na zřizovatele, na 
města a kraje.

Pomáháte z rozpočtu města školám od-
borné pozice zafinancovat?
Nejsme sice zřizovateli škol a školek v Os-
travě, to je odpovědnost našich obvodů, 
přesto vytváření a udržení pozic asistentů 
pedagoga a třeba psychologů či speciál-
ních pedagogů výrazně podporujeme. 
Operační projekt J. A. Komenský, ze které-
ho jsou nyní tyto odborné profese place-
ny, je z tohoto pohledu nedostatečný, ani 
šablony nestačí. A zákon o pedagogických 
pracovnících v tom nepomáhá. Máme his-
toricky problémy se segregovanými škola-
mi, víme, že financování ze státních peněz 
není a nebude dostačující. Už nyní nad 
objem finančních prostředků poskytova-
ných školám z rozpočtu školství přidáváme 
z rozpočtu města miliony korun, platíme 
řadu aktivit, které nám nepříslu šejí, ale 
víme, že jsou potřeba. A jestli se bude dál 

škrtat (a vypadá to tak), je otázka, jestli 
budeme mít dost peněz, abychom tyto 
nové škrty školám nahradili.

Vláda chce v rámci ministerstva školství 
šetřit zejména na národních projektech. 
Měly by je nahradit finance z projektů 
evropských…
Obecně financování prostřednictvím pro-
jektů je nesystémové a špatné. Vezměte 
si třeba inkluzi, jejíž náklady se dodneška 

hradí z projektů a zajištění odborných pra-
covníků se řeší bezmála z roku na rok – ne-
mají dlouhodobější profesní jistotu, často 
raději odcházejí mimo školství. A teď se na 
ně stát dívá jako na neučitele. Proč by měl 
jít za těchto podmínek psycholog do školy, 
když si v soukromé praxi vydělá čtyřikrát 
tolik? Ve školách už zůstávají jen skuteční 
srdcaři. Školství by opravdu mělo být prio-
ritou každé vlády a jeho financování by 
nemělo být tolik řešeno z projektů.

Zmiňujete školní poradenství a problé-
my, které ho provázejí. Ministerstvo 
školství ho chce podpořit projektem OP 
JAK, díky kterému by se do škol mělo 
dostat víc psychologů a speciálních pe-
dagogů , a v příštím roce by se měly tyto 
pozice už platit neprojektově, z rozpoč-
tu školy. Je to podle vás dobrý směr?
Ano, ale… Problém je, že je otázka, jestli 
tento rok tyto odborné pozice přežijí, jestli 
budou mít tito pracovníci chuť být peda-
gogy druhého řádu. Navíc finance z OP 
JAK nepokrývají skutečné potřeby škol 
na tyto odborníky. Problém byl i v tom, 
že projekty, které tyto odborné pozice 
školám financovaly, na sebe nenavazovaly. 
V současnosti nám některé školy, které by 
potřebovaly podpořit, vypadly z Národ-
ního plánu obnovy. Nechceme je nechat 
v potížích, proto je podle potřeby dofinan-
cováváme z rozpočtu města. Zvláštní je, že 
se podpory z NPO dostává i školám, které 
ji nikdy nepotřebovaly. Při nastavování 
pravidel a výběru subjektů, kterým se po-
máhá, se bohužel nedostatečně komuni-
kuje se zřizovateli, jsou nastavována cent-
rálně, to je chyba. Z řady jednání v Senátu, 
ve Sněmovně, v řadě pracovních skupin 
mám zkušenost, že MŠMT nezohledňuje 
názory a potřeby některých regionů, ze-
jména těch strukturálně postižených, mezi 
které patříme. To platí i pro obsazení škol-
ního poradenského pracoviště – je hezké, 
že by měl být psycholog na každé druhé 
škole, my bychom ale v mnoha z nich 
spíše potřebovali sociálního pedagoga. 
Navíc novým způsobem financování školy 
ztrácejí peníze na část těchto pozic. Dělit 
pracovní místo mezi psychologa, speciál-
ního pedagoga a sociálního pedagoga 
nebo i kariérního poradce je nereálné. 
Přitom podle mého by školní poradenské 
pracoviště mělo být obsazeno všemi tě-
mito odborníky. Tyto mechani smy by se 
měly nastavovat ve spolupráci s regiony 
a zřizovateli.

Mgr. Andrea Hoffmannová, Ph.D., 
je historicky první pirátskou po-
litičkou ve vedení města Ostravy. 
Vystudovala učitelství na OU a zís-
kala doktorát z anglické filologie na 
Univerzitě Palackého v Olomouci. 
Absolvovala Fulbrightovo stipen-
dium a další pracovní stáže v USA 
a pracovní zkušenosti má i s Evrop-
ským parlamentem.
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Jaký je v této souvislosti váš názor na 
dělení škol na „velké“ a „malé“ (do 179 
žáků), kterým budou školní psychology 
a školní speciální pedagogy poskytovat 
pedagogicko-psychologické poradny?
Už teď jsou školská poradenská zařízení 
přetížená, poradny to podle mého nemo-
hou dobře zvládnout. Zkusí to, jistě, ale 
bude to další časovaná bomba ve školství.

Kritizujete rozdělení pedagogické pro-
fese na učitele a neučitele…
Nesouhlasím s tím. Podpůrné pedagogic-
ké profese jsou pro chod školy naprosto 
zásadní. Chtěli bychom nastavovat rovné 
příležitosti ve vzdělávání, ale učitel prostě 
není Superman, nemůže se bez odbor-
né pomoci postarat o heterogenní třídu 
s dětmi s odlišnými potřebami. A pokud ve 
škole tito odborníci nebudou, nutně půjde 
dolů kvalita. Kvalifikace učitele v tomto 
případě není pouze spojena s příslušnou 
aprobací, ale i s nutností speciálněpedago-
gického nebo psychologického vzdělání.

Objevil se dokonce nápad, že by mohli 
mít až 27 hodin přímé práce… Dostane-
te víc peněz, budete víc pracovat.
Je to nesmysl. Řada učitelů by navíc dala 
přednost před zvyšováním platu právě 
odborné podpoře při práci s dětmi, zjed-
nodušení nezbytných činností, byť si sa-
mozřejmě důstojné finanční ohodnocení 
zaslouží. Byrokracie je nesmírně zatěžující, 
i proto je těžké sehnat při konkurzech 
zájemce o místo ředitele školy. A když se 
někdo najde, leckdy má naivní představu, 
do čeho jde. Učitelé nechtějí víc práce 
(a platu), ale menší zatížení, méně stresu 
a kvalitní pomoc od podpůrných odbor-
ných profesí.

Je u vás složité obsadit kvalitně pozici 
ředitele školy?
Hlavně u mateřských škol je to problém, 
skutečně není zájem. A pokud se někdo 
objeví, není výjimkou, že k vedení orga-
nizace nemá odborné kompetence. U zá-
kladních škol je to lepší, ale konkurz s více 
než čtyřmi pěti zájemci je výjimka.

V pirátském volebním programu pro 
školství máte čtyři základní body – do-
statečná kapacita škol, přívětivé kli-
ma, dostatek financí na pohodu žáků 

i učitelů a rozvoj digitalizace. Začněme 
kapacitou škol, to je dnes hodně disku-
tované téma…
Ostrava nemá problémy s kapacitou 
zařízení ani ve školách, ani ve školkách. 
I o ukrajinské děti jsme se dokázali posta-
rat, aniž bychom ohrozili kapacity škol. 
U nás je spíš problém s narůstajícími sate-
lity, z nichž musí děti dojíždět, což se rodi-
čům moc nelíbí. Je těžké s tím něco dělat, 
protože právě proto, že míst v našich škol-
ních zařízeních je dost, ministerstvo ne-
chce jejich navyšování povolovat. Nezbývá 
než osvěta a vysvětlování, že není dobré 
věřit developerům, že budete mít školku 
za rohem. Podstatné pro nás v součas-
nosti je udržet ve školách pedagogickou 
kvalitu. Nechceme, aby byly veliké rozdíly 
mezi školami označovanými jako prestižní 
a méně prestižní.

Objevuje se u vás „zápisová turistika“?
Spádovost našich škol je řešena v rámci 
celých obvodů (mateřské školy jsou spádo-
vé pro celou Ostravu), proto si rodiče mo-
hou vybírat ze všech škol v této lokalitě. 
Ale ano, uvažujeme o změně spádovosti, 
o definování prostoru pro každou školu 
i proto, že se i u nás objevila „zápisová 
turistika“, kterou zmiňujete. Rodiče se 
snaží vybírat školy „s dobrým jménem“, 
někdy je to ale už jen tradice. Formou 
městských dotací se snažíme podporovat 
školy, které to potřebují, celkově dosahují 
tyto dotace 60 milionů korun, to není 
málo. Podporujeme tak například bilingvní 
výuku a výuku talentovaných dětí v rámci 
běžných tříd. Součástí této podpory jsou 
i koordinátoři nadání nebo třeba konkrétní 
aktivity pro nadané děti. Zaměřujeme se 
i na kroužky šachu, na rozvoj vztahu k li-
teratuře, vydáváme i Knihu pro prvňáčka, 
kterou každý žák nastupující do školy 
dostává. Podporujeme i další volnočasové 
aktivity. Chceme, aby si každá škola mohla 
vybrat svoji profilaci – jazyky nebo tře-
ba technické vzdělání. A školy si za těch 
sedm let, kdy jdeme touto cestou, zvykly, 

jak základní, tak mateřské školy se hlásí 
o projekty, díky kterým mohou nabídnout 
žákům i rodičům zajímavou aktivitu. Pro-
blém je možná v setrvačnosti rodičů, kteří 
leckdy vyhledávají školy, které sice měly 
kdysi dobrou  pověst, ale nevnímají, že 
vedle nich vyrostly jiné, minimálně stejně 
dobré školy.

Jak z pozice města chcete ovlivňovat 
klima škol? To je spíše záležitost jed-
notlivých ředitelů…
My ale můžeme tyto ředitele hodnotit – 
vydali jsme metodiku hodnocení ředitelů 
škol. Vycházíme z toho, že základem dobré 
školy je dobrý ředitel, kterému se podaří 
stabilizovat kolektiv dobrých pedagogů. 
Na hodnocení a měření klimatu školy se 
zaměřujeme nejen my, ale i jednotlivé 
městské obvody. Podstatná je spolupráce 
s rodiči, vytváření aktivních školských rad. 
Měřením klimatu školy se zabývají exter-
ní odborníci, které obvykle objednává 
zřizovatel. Chtěla bych se ale dostat ještě 
dál. Už jsme vytvořili Strategii vzdělávání 
města Ostravy, otevřeli jsme oficiální web 
k oblasti vzdělávání talentOVA!!!, byla bych 
ráda, pokud by se podařilo vytvořit orga-
nizaci při magistrátu, která by se věnovala 
všem mateřským a základním školám, 
podporovala je, poskytovala metodiku, 
servis, pomáhala i v oblasti dalšího vzdě-
lávání. Bylo by to podle mého lepší než 
zavádět střední článek řízení.

K volbám šla Pirátská strana s předsta-
vou zajištění financí na pohodu žáků 
a učitelů. Je to za současné ekonomické 
situace ale reálné?
Pro Ostravu je vzdělávání důležité. Není to 
fráze, kromě standardních dotací na žáka, 
které samozřejmě přeposíláme zřizovate-
lům, přispíváme nemalou částkou zhruba 
100 milionů korun ročně na rozvoj školství, 
tedy nejen pro mateřské a základní školy 
(a střediska volného času) zřizované obvo-
dy, ale i pro školy střední i vysoké. Právě 
propojení celého vzdělávacího systému 

Zeptali jsme se
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12 Zeptali jsme se

bez ohledu na to, kdo kterou školu zřizuje, 
považujeme za podstatné. Jde o to, aby 
všechny jeho stupně byly kvalitní. Protože 
kvalita s sebou přináší i onu pohodu.

Ve svém programu pochopitelně zmi-
ňujete i digitalizaci. Je to v současnosti 
stále aktuálnější, ale nikoliv ekonomic-
ky nenáročné téma.
Digitalizace je oblast, kterou podporuje-
me v rámci našich městských dotačních 
programů. Podstatné pro nás je, aby byla 
tato technika propojena s praxí – aby 
odpovídala konkrétnímu počtu dětí, aby 
měla konkrétní cíl a výsledek. Podařilo se 
nám mimo jiné z dobíhajících šablon velmi 
dobře vybavit ostravská střediska volného 
času, v tamějších kroužcích se děti setka-
jí s ozoboty, 3D tiskem… Financujeme 
z rozpočtu města kurzy pořádané zdejším 
Světem techniky v ostravských Dolních 
Vítkovicích pro 12 000 dětí ročně. Víte, 
ohromný skok v digitalizaci vzdělávání 
nám přineslo období covidu, podstatné 
ale je, že mnoho škol si tehdejší dobrou 
praxi uchovalo doteď. Prostě, tyhle dotace 
jsou placeny z rozpočtu města Ostravy, 
z našeho rozpočtu, ty nám nikdo nevezme. 

Jsou navázány na naši strategii, podporují 
cestu, po které do roku 2030 míříme.

Zmínila jste covid… Jak jste tuhle složi-
tou dobu zvládli?
Nebyl to vlastně jenom covid. Bezpro-
středně na něj nasedala ukrajinská krize 
a následná krize energetická. Tu jsme 
zvládli dobře, město vysoutěžilo pro své 
organizace poměrně slušné ceny, které se 
podařilo udržet. Ale covid a ukrajinskou 
krizi beru jako jedno velké téma. Školy 
to  překonaly díky spolupráci, díky sdílení 
dobré praxe. Okamžitě jsme proškolovali 
jak učitele, tak nepedagogy, ale i pracovní-
ky našeho odboru školství v práci s IT, za-
jišťovali jsme notebooky pro děti. V samot-
né práci s dětmi pomáhali odborníci na 

podpůrných pozicích – sociální pedagogo-
vé, speciální pedagogové… Navštěvovali 
děti, které se neúčastnily online výuky, 
docházeli do rodin. Po každém ze dvou 
let covidu jsme vytipovávali žáky, kteří 
navzdory všemu z výuky vypadli, a společ-
ně s neziskovými organizacemi jsme pro 
ně připravili doučovací letní příměstské 
tábory, začali jsme s tím ještě dřív, než na 
ně ministerstvo školství uvolnilo finan-
ce. Pro tyto děti jsme vytvořili celoroční 
systém doučování. Zde se sluší opětovně 
poděkovat – jak pedagogům, neziskovým 
organizacím a dalším, kteří se o realizaci 
projektů zasadili.

Jak jste pak navázali podporou ukrajin-
ských žáků?
V Ostravě máme tři školy, které se sou-
střeďují na práci s žáky-cizinci, do nich 
jsme příchozí ukrajinské děti přednostně 
zařazovali. Nevytvářeli jsme ale „ukrajin-
ské třídy“, snažili jsme se je rozprostřít do 
všech tříd a podpořit tak jejich rychlejší 
začleňování, jejich zvládání češtiny. Rychle 
jsme získali i z řad imigrantů ukrajinské 
učitelky, které nám pomáhaly s primární 
komunikací s dětmi i jejich rodiči.

Moravskoslezský kraj je označován ved-
le kraje Karlovarského a Ústeckého jako 
strukturálně postižený. Hovoří se v této 
souvislosti i o problémech navázaných 
na vznik dětských gangů. Jak tato rizika 
řešíte?
Objevilo se nám to ve dvou lokalitách, 
bývají označovány jako „vyloučené“, v je-
jich centru jsou ubytovny. Odrazilo se to 
i třeba v sociálním složení školy v jedné 
z těchto lokalit. Bývala to prestižní jazy-
ková škola, právě v souvislosti se vznikem 
problémové ubytovny se zcela proměnila 
a zřizovatel v ní v současnosti instaluje 
 bezpečnostní rám… Stále je to ale spíše 
ojedinělý problém, na který směrujeme 
preventivní práci a řešíme ho ve spolu-
práci zejména s odborem sociálních věcí 

a speciálními pedagogy. Jednoduchý re-
cept na to ale není.

Ministerstvo školství zatím vypisovalo 
pro tyto školy podpůrné programy…
Problém je, že ani ředitelé škol, ani my 
neznáme s dostatečným předstihem me-
todiky a podmínky těchto projektů. Máme 
v Ostravě pocit, že jsme na okraji zájmu 
Prahy. Ani když jsme například organizova-
li celostátní konferenci na podporu nadání 
a talentu se zahraniční účastí nebo jinou 
konferenci na podporu kariérních poradců, 
což byl projekt oceněný i v Bruselu, zůsta-
lo naše pozvání pro nejvyšší představitele 
MŠMT bez odezvy. Myslím, že by měla být 
z jeho strany komunikace přece jen inten-
zivnější.

Na jedné straně kritizujete opatření vlá-
dy i postupy ministerstva školství, na 
druhé stra ně ale kandidujete za Piráty, 
tedy jednu z pěti koaličních stran. Jak 
to jde dohromady?
Vidím prostě situaci realisticky. Co se ko-
munikace s ministerstvem školství týká, 
není vyloučeno, že příčinou některých 
problémů mohla být i skutečnost, že jsem 
byla ve volbách kandidátkou Pirátů na mi-
nistryni školství, což mohlo vyvolat nevoli 
tehdejšího vládního kandidáta.

Být ministrem školství je pozice velmi 
nejistá…
Ano, mají velmi krátkou životnost. I proto 
školství vypadá tak, jak vypadá. Potřebu-
jeme ministra, který je krizovým manaže-
rem. Musí nastavit pravidla pro pracovníky 
ministerstva, kteří byli dlouhodobě bez 
faktického vedení. Musí mít odvahu na 
prosazení řady reforem, na které se čeká 
desítky let. Měl by je aspoň začít, když už 
se mu nepodaří je dokončit. Jak dlouho 
se táhne novela zákona o pedagogických 
pracovnících? Potřebujeme kariérní řád. 
Otazníky jsou nad rámcovými vzdělávací-
mi programy. Chybí mi kompletní reforma 
vzdělávání, do které by měly být zapojeny 
i regiony v rámci regionálního školství 
a univerzity v rámci terciárního vzdělávání. 
Problém je, že každá reforma vyvolává 
reakci nejrůznějších lobbistických skupin. 
Proto potřebujeme silného ministra.

Ostravský magistrát se po prezident-
ských volbách obměnil, vy jste ale svoji 
pozici obhájila s tím, že jste kromě 
vzdělávání dostala na starost digitaliza-
ci a inovace. Bude nová konstelace zna-
menat něco významného pro ostravské 
školy?
Digitalizace a inovace jsou oblasti, které 
jsou na vzdělávání logicky navázány. 
A co se škol týká – věřím, že noví koaliční 
partneři dodrží slovo a budou pokračovat 
v trendech, které byly zatím nastaveny. 
Pokud by se to nestalo, vnímala bych to 
jako velký problém. Jsem bývalá peda-
gožka a na radnici jsem přišla s tím, že 
chci ostravským školám pomoci. Vzděla-
nější Ostrava má vyšší potenciál ke svému 
rozvoji.
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NEJLEPŠÍ VĚCI
DĚLÁME DOHROMADY,
zní heslo základní školy na náměstí Míru ve Vrchlabí

Tady začínají Krkonoše. Žádný div, že se zdejší škola na sport 
zaměřuje. Ovšem nejen na něj. Je hrdá také na to, že její výuka 
se opírá o tři základní pilíře – pohodu prostředí, zdravé učení 
a otevřené partnerství.

P yšná je i na svoji více než stošede-
sátiletou tradici, která je ostatně 
se sportem spjata téměř po celou 
dobu. I když první sportovní třídy 

byly oficiálně povoleny ministerstvem 
školství až v roce 1972, almanach vydaný 
před jedenácti lety ke 150. výročí založení 
školy zmiňuje, že pravidelnou součástí 
školní výuky se stalo sportování už v roce 
1868. To je hodně silné zázemí. Jestli byl 
žákem zdejší školy a v kterém školním roce 
pozdější spisovatel Karel Václav Rais, sice 
není jisté, ale stoprocentně jisté je, že jimi 
byli jen z posledních desítek let například 
snowboardistka Eva Samková-Adamczy-
ková, rychlobruslařka Karolína Erbanová, 
biatlonista Michal Krčmář, skialpinista 
Radek Groh, sjezdaři Lukáš Václavík a Jan 
Skořepa…

Sotva projdete vstupními dveřmi, začíná 
se před vámi na panelech odvíjet historie 
i současný život školy, jak jej zaznamenaly 
fotografie i pamětníci. Sport samozřejmě, 
ale také snímky z divadelního představení. 
„Ve spolupráci se zdejší základní umělec-
kou školou už vzniklo několik původních 
muzikálů,“ vysvětluje ředitel školy Petr 
Jindřich a zdůrazňuje, že jenom o sport se 
škola v žádném případě neopírá. „Nemů-
žeme vychovávat jenom sportovce, i když 
se jimi rádi chlubíme. Důležité je připra-

vovat děti tak, aby jednou mohly úspěšně 
vstoupit do nejrůznějších oborů. Proto 
jsme ve škole zejména díky integrovaným 
regionálním operačním programům a růz-
ným projektům zmodernizovali celkem de-
set odborných učeben: matematiky, fyziky, 
chemie, cizích jazyků, informatiky, příro-
dopisu… ale také polytechniky včetně 
edukativního a odpočinkového prostoru 
a žákovských dílen pro pracovní vyučová-
ní. Naše sto šedesát let stará škola je dnes 
kompletně bezbariérová a díky péči zřizo-
vatele s novou fasádou i okny, zateplením 
a rekuperací. Ano, naše zaměření na sport 
je nepřehlédnutelné, ale neznamená to, že 
zůstáváme jen u něj.“

Zájem neutuchá
V současné době má škola něco přes 
500 žáků, v některých ročnících po třech 
paralelkách. Po 5. ročníku škola organizuje 
talentové zkoušky do sportovních tříd. Od 
6. ročníku je pak vždycky jedna třída spor-
tovní, většinou bývá označená jako C.

„Páté třídy bývají zpravidla hodně na-
plněné,“ říká Petr Jindřich. „Letos jsou 
dokonce tři a mají kolem 27, 28 žáků. Ně-
kteří žáci sice odcházejí na víceleté gym-
názium, ale není jich tolik. Gymnázium 
už není tak velkou motivací, jako bývalo, 
sport má alespoň u nás silnější pouto. 

Není výjimkou, že ve sportovní třídě je až 
28 žáků.

Nebylo to tak vždycky, jeden čas jsme měli 
problém sportovní třídu naplnit. Ale město 
Vrchlabí sport podporuje, v každoročním 
vyhodnocení se nejlepší sportovci objevu-
jí, a tak zájem narůstá. Dnes už je takový, 
že nemůžeme přijmout ani všechny žáky, 
kteří se snaží uspět v předepsaných talen-
tových zkouškách do sportovních tříd. “

Po sportovní ose
„Tahle tradice je tady nejsilnější, však tu 
byly první experimentální sportovní třídy 
sjezdového lyžování,“ vysvětluje ředitel 
a dodává, že město se starostou a dnes 
senátorem Janem Sobotkou v čele tradici 
drží a podporuje ji.

K běžnému počtu hodin tělesné výchovy, 
které mají v učebním plánu školy tradiční 
třídy, je třeba přičíst čtyři sportovní třídy, 
po jedné v 6. až 9. ročníku, každá po pěti 
hodinách týdně. Ke sportování slouží žá-
kům školy především jedna velká a jedna 
malá tělocvična, plus městský sportovní 
areál manželů Zátopkových. Potřeba 
sportovního zázemí a vybavení pro naše 
sportovce je obrovská. Je o co se starat, co 
obhospodařovat, co doplňovat…

Ředitel Petr Jindřich svoji náklonost ke 
sportu nezapře. Pak přizná, že obraz, 
před nímž ho fotografuji, je jeho 
dílem. „A na ty bubny v rohu občas 
bubnuji. Jsou mou pravidelnou učební 
pomůckou.“

1-21 UN22.indd   13 26.05.2023   17:23



14 Profil

„Tělesná výchova je u nás spojená s místní-
mi sportovním kluby. Naši tělocvikáři jsou 
zároveň jejich trenéry, jejich profesionalita 
je opravdu velká. Díky tomu naši žáci zís-
kávají na republikových olympiádách dětí 
a mládeže, které jednotlivé kraje střídavě 
pořádají, nemálo medailí. Od roku 2004 
jich zatím je celkem osmdesát pět. V letoš-
ní zimní olympiádě se pak náš kraj umístil 
i díky našim žákům na nejvyšším stupni.“

I když specializací školy jsou zejména zim-
ní sporty jako běžecké a sjezdové lyžování, 
snowboard, biatlon, lední hokej, nejsou 
to zdaleka jediné sportovní disciplíny, na 
které škola své žáky připravuje. Je to na-
příklad také orientační běh, atletika, skial-
pinismus, horolezectví či další kolektivní 
a individuální sporty. V jedné sportovní 
třídě to může být patnáct šestnáct druhů 
sportu. V rámci školní tělesné výchovy 
je kladen důraz zejména na všeobecnou 

sportovní připravenost, na hlubokou spe-
cializaci se pak zaměřují sportovní kluby.

„Když získala Eva Samková v roce 2014 
v Soči zlatou olympijskou medaili a poz-
ději v roce 2018 v Pchjongčchangu naši 
absolventi celkem tři olympijské medaile, 
ptali se nás novináři,  jak to je možné, že 
jsou naši absolventi tak úspěšní. Čtyři naši 
na jedné olympiádě a hned tři olympij-
ské medaile, jak to děláte? Byla to častá 
otázka i reprezentačních trenérů, kteří nás 
navštívili. Sami říkali, že na videu se sice 
můžou podívat, třeba jak vypadá pořádná 

rozcvička, ale to je pořád málo. Říkal jsem 
jim, že některé věci jsou nepřenositelné. 
Podstatné je cítění žáků, jejich vlastnosti, 
jako je odpovědnost, poctivost, vytrvalost, 
vztah k učitelům a trenérům, k sobě navzá-
jem a vlastní motivace ke sportu… Zásadní 
je podpora samotné rodiny sportovce i její 
vztah ke škole. A samozřejmě schopní pro-
fesionální učitelé-trenéři, a to ti naši jsou.“

Zlé jazyky občas upozorňují, že žáci spor-
tovních tříd učení moc nedají…

„Tak to pozor, s tím nemohu souhlasit,“ 
ohradil se Petr Jindřich. „U nás nikde 
známky zadarmo nejsou. Když podepisuji 
více než pět set vysvědčení, vždycky se 
podívám, jak dopadlo hodnocení jednot-
livých žáků a jak to ve sportovních třídách 
vypadá. Ano, nemají jenom vyučování, 
ale oproti vrstevníkům taky dost tvrdý re-
žim, přísně nastavené povinnosti a z toho 

plynoucí zodpovědnost. Své určitě udělá 
i možná až nadstandardní spolupráce ško-
ly s rodiči. Výsledkem je, že dobrá polovina 
žáků sportovních tříd má vyznamenání.“

Společně
Škola vsadila na týmovost a spolupráci. Je-
den každý se snaží heslo školy, že Nejlepší 
věci děláme dohromady, a s ním se snoubící 
 druhé heslo Sport je naše společná radost
naplňovat.

„Opravdu jsme zvyklí dělat věci společně, 
to je mimo jiné záruka bezpečí, pohody 

a klimatu školy,“ přesvědčuje Petr Jindřich. 
„Je třeba zdůraznit – za úspěchy našich 
sportovců stojí kromě učitelů-trenérů 
i ostatní učitelé. Je řada sportovních či 
dalších akcí v rámci školy či mimo ni, na 
kterých se podílejí všichni pedagogo-
vé školy. Jen mimochodem, aby mohli 
tělocvikáři doprovázet svoje svěřence 
na sportovní akce a soutěže, musí za ně 
někdo ve škole suplovat. A že takových 
akcí je hromada… Zpravidla společně 
zajišťujeme i další vzdělávání učitelů nebo 
jiné aktivity. Někdy to v rámci úzkého za-
měření vzdělávání jinak nejde, ale častěji 
se snažíme přivézt schopné lektory k nám. 
Především na nejsilnější témata, která se 
dotýkají všech.“

Než před devatenácti lety nastoupil Petr 
Jindřich do vrchlabské školy, působil něko-
lik let na Školském úřadě v Trutnově, poté 
na nově vznikajícím odboru školství Kraj-
ského úřadu KHK a následně v Centru pro 
další vzdělávání pedagogických pracovní-
ků KHK, takže měl přehled o kvalitních lek-
torech a bylo celkem jasné, kterého z nich 
do školy pozvat.

„Při společných seminářích se lidé poznají 
trochu jinak než při běžném setkávání ve 
sborovně. Ještě víc to platí o nejrůznějších 
společných aktivitách – včetně společné 
návštěvy kulturních představení či pořá-
dání vlastních školních plesů. Zvednutím 
přídělu do FKSP se rozšířily i možnosti po-
užití příspěvku na společné akce pro pra-
covníky školy. Takový společný dvoudenní 
pobyt v lázních se všemi možnými pro-
cedurami, které lázně můžou nabídnout, 
včetně relaxace a společenského večera, 
to všechno utužuje vztahy, které jsou pro 
kvalitu týmu nesmírně důležité.“

Pak se jen tak mezi řečí zmíní, jak se mu 
daří zajistit pro sborovnu zajímavé lidi, 
kteří práci učitelů a školy obohatí.

„Když mi přistane například v poště něco 
zajímavého, okamžitě vyhodnocuji přínos 
pro učitele či školu a v rámci vedení to 
po vyhodnocení realizujeme. Jen malý 
příklad z poslední doby. V pátečním mailu 
jsem objevil nabídku na vzdělávací cyklus 
Hlasový projev, řeč a slovo. Věčné učitelské 
téma, jak nepřijít o hlas. Strategie byla 
jasná, poznat osobně lektora a získat ho 
do školy. To se i podařilo. Skvělá lektorka, 
Eva Spoustová, která působí jako pedagog 
na DAMU, dále jako osobní hlasový a jazy-
kový poradce pro řadu významných osob-
ností či divadelních profesionálů. Výčet 
jejích aktivit by byl nekonečný. Připravila 
a udělala pro mé prvostupňové učitelky 
a pro všechny češtináře u nás ve škole ví-
kendovou pracovní dílnu hlasové výchovy 
včetně práce s různorodými texty a správ-
nou českou mluvou. Pro zúčastněné to 
byl jedinečný zážitek a objevení dosud 
neznámého. Společně dospěli k poznání, 
že umět pracovat s hlasem neznamená 
jen péči o hlasivky. Jednoduše řečeno od 
správného postoje až k Shakespearovi. 
Byl to neobvyklý víkendový zážitek jak 

Matematiku a zeměpis učí ve zdejší škole od roku 2005 Jakub Kvášovský, který 
v televizní vědomostní soutěži Na lovu pod přezdívkou Kalkulátor okouzluje zna-
lostmi i humorem. Přiznává, že matematika se některým dětem vsouvá do hlavy jen 
těžko. „Záleží, jak to má které v hlavě srovnané, jak je na tom s logickým myšlením. 
Jsou děcka, která se nepotřebují doma učit, ale jiná se musejí učit pořád a stejně je 
to špatné. Je pro ně obtížné matematické zákonitosti pochopit.“ Jedním dechem 
dodá, že mu v hodinách pomáhá humor. „Často se s dětmi při vyučování nasmě-
jeme, nemám problém udělat si ze sebe legraci. Když humor může zasáhnout obě 
strany, děti to berou.“
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pro moje učitelky, tak pro paní lektorku. 
Pro mě samotného pak potvrzení toho, že 
správným věcem je potřeba věnovat čas 
a náležitou pozornost.“

Jedeme v tandemu
Nejspíš i to, že se učitelé dobře znají a jsou 
zvyklí na spolupráci s asistenty pedagoga, 
jim nezabránilo uchopit tandemovou vý-
uku. Přece jen nemusí být pro každého 
snadné učit a mít vedle sebe druhého 
dospělého, nechat si nahlédnout pod po-
kličku.

„Pokaždé se dvojice povést nemusí, každý 
máme nějaký navyklý styl práce,“ přiznává 
Petr Jindřich. „Ale tandemových učitelů 
máme poměrně dost. Výuce to prospívá 
a nezastírám, že leckdy nám to pomůže 
vytrhnout trn z paty. Třeba když potře-
bujeme náhradu za nemocnou kolegyni, 
nebo když se některý z učitelů uprostřed 
školního roku odstěhuje a musíme jeho 
úvazek naplnit několika menšími. Nový 
styl financování nám to naštěstí díky 
PHmaxu umožňuje.“

Současně dodává, že již o mnoho dřív 
některé vyučovací hodiny dělili, jen mu-
seli počítat s tím, že na to budou muset 
obětovat nějaké finance určené na nadta-
rifní složky platu pedagogů. Pro zajištění 
kvalitní sportovní přípravy ve sportovních 
třídách to byla naprostá nutnost.

„Teď můžeme dát do třídy dvě učitelky. 
Dělíme jazyky, hodiny fyziky, matematiky, 
český jazyk, tělesnou výchovu. Někdo 
může říct, že to vyhovuje současným tren-
dům, ale plus je to především pro žáky. 
Ve třídě se pak úplně jinak učí, žákům se 
můžeme víc věnovat.“

První tandemy se tady objevily při zmí-
něné tělesné výchově a ve výuce jazyků. 
Ale byla to spíš otázka dobrovolnosti. Brzy 
začaly úzce spolupracovat učitelky na prv-

ním stupni. Součástí sborovny se stávali 
asistenti pedagoga. Do školy také nově 
přicházeli rodilí mluvčí. Nebyli to často 
pedagogové, ale ve spolupráci s jazykáři, 
kteří je měli na starosti, odvedli a stále 
odvádějí velmi dobrou práci. Učitel rodilé-
mu mluvčímu vysvětlí, co od něj očekává, 
v jaké skupině, v jaké části hodiny a jakým 
způsobem bude s žáky pracovat.

„Rodilé mluvčí k nám přivádí projekt měs-
ta Vrchlabí. Nejsou ve třídě s žáky sami, 
hodinu vždy vede náš učitel, a to v jakém-
koli předmětu, kde o to vyučující projeví 
zájem. Zapojení rodilých mluvčí do hodin 
koordinuje učitelka angličtiny. Může jít 
o výuku na 1. i na 2. stupni stejně jako při 
akcích mimo školu, jako např. při výletě 
na Říp. Je to velké plus a na komunikaci 
a výslovnosti žáků je to velmi znát. Máme 
městu za co poděkovat.“

Zdravé učení
„Co to pro nás znamená? Především smy-
sluplnost. Aby se nám dařilo propojovat 
vzdělávání a dění ve škole se skutečným 
životem. Dbát na praktickou využitelnost 
toho, co se děti ve škole učí, a na osvojo-
vání praktických dovedností. Navazovat 
na to, co děti již znají, a na to, co je zajímá. 
Využít přímou zkušenost, komunikaci 
a vzájemnou spolupráci žáků mezi sebou 
i učiteli.

Dále to pro nás znamená možnost výběru 
a přiměřenost. Volit obsah i metody výuky 
v závislosti na schopnostech žáků, umož-
nit jim zvládnout učivo způsobem odpoví-
dajícím jejich dovednostem. Tak, aby zažili 
úspěch.

Dát prostor vzájemné spolupráci žáků ve 
výuce. Obohatit a zkvalitnit výuku i využi-
tím spolupráce s dalšími partnery. Jedním 
z největších regionálních partnerů je 
pro nás KRNAP, s kterým již dlouhodobě 
úspěšně spolupracujeme.

V neposlední řadě je to pro nás motivující 
hodnocení. Dostatek zpětné vazby a uzná-
ní všem dětem. Spíše posílit jejich sebe-
důvěru, samostatnost, podpořit iniciativu 
a odpovědnost.“

Jedna věc je hlásit se ke zdravému učení 
a druhá je naplňovat. „Základem je bez-
pečné prostředí. Žák se nesmí bát udělat 
chybu,“ konstatuje ředitel. „Vždyť to znáte! 
Učitel se na něco ptá a dítěti letí hlavou: 
Mám to říct? Co když to bude špatně 
a budu za blbce, všichni se mi budou 
smát… Tak tohle u nás neplatí. Učitelé 
vědí, jak s chybou pracovat, to je základ. 
Vědí, co je konstruktivní přístup k vyučo-
vání, co znamená kritické myšlení. Samo-
zřejmě že se bez opakování, mentorování 
i frontální výuky v některých momentech 
neobejdete, ale všeho s mírou.“

Pohoda prostředí
„V první řadě je to pohoda věcného pro-
středí. Od sklepa až po půdu. To se nám 
díky modernizaci většiny prostor školy 
a zajištění požadované bezbariérovosti 
velmi dobře daří,“ říká ředitel. „Včetně již 
zmíněné nové fasády, zateplení a rekupe-
race. To s sebou přináší i méně případů ni-
čení či poškozování majetku školy. Co nám 
ve škole chybí, jsou dostatečně velké pro-
story pro relaxaci žáků v době přestávek.

Dále je to pro nás pohoda sociálního pro-
středí, která se odráží ve vzájemné úctě, 
respektu, důvěře a snášenlivosti jednoho 
k druhému. Pohodové klima školy podpo-
rujeme i dlouhodobě zavedenými pravi-
delnými třídnickými hodinami s tematikou 
sociálního a osobnostního rozvoje každé-
ho žáka. K pohodě sociálního prostředí 
přispívá i školní poradenské pracoviště, 
v současné době plně personálně zajiště-
né výchovným a kariérovým poradcem, 
metodikem prevence, školním speciál-
ním pedagogem a školním psychologem. 
Velkou přidanou hodnotou jednotlivých 
poradenských pracovníků je znalost dětí 
jak z pozice učitele, tak z pozice poraden-
ského pracovníka. Znají děti z vyučovacího 
procesu a zároveň vědí, co je za jejich jed-
náním a chováním, co je těší, co je trápí.

V neposlední řadě je to pro nás pohoda 
organizačního prostředí. Začíná u společ-
né vize, kam směřujeme, k čemu vedeme 
žáky, jaké jsou naše cíle, strategie a školní 
akční plán. To by bylo na samostatný člá-
nek.“

Informatika prostupuje výukou
Malá revize RVP ZV obměnila školní vzdě-
lávací program v nejedné škole. Informa-
tika je jeho novou součástí od 4. ročníku 
až do devátého. Nový systém financování 
škole umožnil lépe zajistit personální ob-
sazení učitelského sboru i ve vztahu k vý-
uce informatiky.

„Oba naši ‚ajťáci – profíci‘, spolu často 
vyučují v tandemu, jsou oporou i pro další 
učitele. Vzhledem k obrovskému zvýšení 
požadavků na zajištění odpovídající ko-
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nektivity a zároveň zajištění kvalitní výuky 
informatiky se mají co ohánět.

Původní záměr jak docílit informační gra-
motnosti, který kdysi podporovala svými 
aktivitami i Česká školní inspekce, byl 
takový, že informatika bude vstupovat 
do všech předmětů, až se z toho zcela 
přirozeně vyloupne požadovaná informač-
ní gramotnost. Proto jsme o tom začali 
tímto směrem uvažovat. Jenže nakonec 
je všechno jinak. Předmět informatika je 
tvrdě natlačen do učebního plánu a její 
výuka vyžaduje skutečné odborníky 
včetně kvalitního zázemí. Díky zmíněné 
modernizaci odborných učeben a opera-
tivnímu nasazení dvou ajťáků jsme si s tím 
skvěle poradili. Nový předmět Informatika 
je v našem rozvrhu tak, jak má být, ale 
zároveň informační gramotnost rozvíjíme 
i v dalších vyučovacích předmětech. Ve 
všech přírodovědných předmětech samo-

zřejmě, v jazycích i polytechnice… Učitelé 
jsou na to připraveni a odborné učebny 
jsou k tomu vybavené. Někteří naši učitelé 
spolupracují s firmami, které na toto téma 
pořádají semináře i pro Slovensko. Máme 
skvělé učitele, to musím zaklepat.“

Kromě zmíněných ajťáků i schopného 
„konstruktivistu“ pro tvorbu vlastní 
učební pomůcky s názvem Matematic-
ký průzkumník, který má svá významná 
specifika: podporuje přirozenou touhu 
dítěte prozkoumávat svět kolem sebe 
(vnitřní motivace), probíhá formou sku-
pinové práce v prostředí výukových sítí 
v počítačovém programu, upozaďuje 
vliv učitele a ponechá strategie řešení 
v kompetenci žáků. Podporuje čtenářskou 
gramotnost, kritické myšlení a komplexní 
práci s informací, staví učitele spíše do 
role moderátora či facilitátora, zejména 
v závěrečné reflexi. Umožňuje přemýšlení 

v souvislostech, konstruování vlastních 
poznatků a začleňování do svých sché-
mat. Zásadně rozvíjí všechny klíčové kom-
petence dané RVP –  je zakomponován do 
hodin matematiky zejména pro otevření 
nového tématu či následného ukotvení 
učiva. Jde o konstruktivistický výukový 
projekt, který učí děti formou řízeného 
objevování. „Je postaven na podobných 
principech jako metoda prof. Hejného, 
s kterým jsme v úzkém kontaktu, nebo vy-
učování podle Montessori,“ vysvětluje Petr 
Jindřich. „K Matematickému průzkumníkovi
máme vytvořenu jak metodickou, tak uži-
vatelskou příručku pro učitele. Učitel zadá 
v počítači pro jednotlivé skupiny žáků mo-
tivační příklad blízký žákům, oni na něm 
ve skupinkách pracují a společně objevují. 
Učitel je pouhým průvodcem. Závěr patří 
reflexi, při níž vysvětlují, kdo tam co vypo-
čítal, kdo na co přišel, jak se jim podařilo 
dospět k výsledku.“

Někdy se zadaný příklad může zdát hodně 
úsměvný. Například Popletený recept, to je 
příklad pro 1. stupeň. Děti dostanou rozpis 
na cosi a v něm ingredience, které by měly 
použít. Ovšem jejich podoba je svérázná. 
Sedm a půl vejce, dva a půl centimetru 
hrubé mouky, pět třetin krabice mléka, 
jeden a půl teplé vody, tři čtvrtě brokolice, 
tři poloviny brambor…

„Teď si s tím žáci musejí poradit. Nejen co 
by z toho asi mohli uvařit, ale také jak po-
traviny nakoupit. A hlavně – jak spočítat, 
kolik čeho budou při vaření potřebovat. 
V porovnání s tím je vypočítat třicet pří-
kladů z učebnice podle předem známého 
vzorce hračka.

Jediný příklad a naučí je spoustu věcí. Že 
jiné jednotky jsou pro objem, pro hmot-
nost, pro délku… Jak je převést. Když se 
do příkladu zamíchá ještě pár anglických 

slov, rázem je tu další předmět. V závěreč-
né reflexi pak vše vyhodnotí spolu s učite-
lem, včetně toho, jak se jim pracovalo.“

Propojení se životem
„S příkladem Popleteného receptu jsme jeli 
na digitální konferenci do Hradce Králové, 
kterou pořádal Krajský úřad KHK společně 
s Pedagogickou fakultou UHK,“ líčil Petr 
Jindřich. „Zadali jsme příklad přítomným 
učitelům a ajťákům z různých škol. Pora-
dila si s ním jen jedna skupina. Dospělí 
řešitelé se nemohli oprostit od toho, že 
najednou mají řešit něco, s čím se obvykle 
nesetkali.

Vedoucí oddělní primární pedagogiky na 
PedF UHK doc. Martina Maněnová však 
ocenila, že to je výborný příklad toho, jak 
je kromě jiného možné ve výuce uplatňo-
vat prvky osobnostní a sociální výchovy. 
Podle jejího posouzení je Matematický prů-
zkumník unikátní nástroj pro podporu kon-
struktivistické výuky matematiky. Jedná 
se o netradiční pojetí problémových úloh 
z matematiky, kdy žáci rozvíjejí logický 
úsudek, tvořivé myšlení, týmovou spolu-
práci a schopnost sebereflexe a reflexe ak-
tivit spolužáků, schopnost reálně hodnotit 
zapojení spolužáků.“

„O společné týmové práci učitelů svědčí 
i další moment. Když autor Průzkumníka
ve škole svůj výukový produkt poprvé 
představoval, vypadalo to zpočátku jako 
něco pro žáky základní školy zcela neu-
chopitelného. Viděl jsem v tom však velký 
potenciál,“ říká Petr Jindřich. „Jen bylo 
potřeba přiblížit se jejich myšlení a úrovni 
čtenářské gramotnosti. Tak se učitelé prv-
ního stupně dali dohromady s autorem, 
v té době ještě vysokoškolským učitelem 
na Vysoké škole finanční a správní Praha, 
a všichni společně dali pomůcce finální 
podobu. Tak se zrodil Matematický prů-
zkumník. Dlouhé texty a odborný jazyk 
převedli na ten srozumitelný dětem.

Nejde jenom o matematiku, pomůcku 
bude možné využít v různých předmětech. 
Velký klad vidím i v tom, že děti musejí 
spolupracovat, domlouvat se. Každý si na-
jde svoji pozici, nikdo nezůstává stranou. 
Za nejdůležitější část hodiny pak považuji 
závěrečnou reflexi, při níž děti diskutují. 
Všechny. Schopné i ty, kterým to moc 
nejde, ale vždycky se práce ve skupině zú-
častní. Najdou si v ní svoji roli. Pedagog je 
celou dobu upozaděný. Už ne učitelka jako 
moudrá sova, ale spíš učitel průvodce.  Tak 
by měla škola vypadat.“  Spolupráci mezi 
zřizovatelem a školou výstižně vyjadřují 
slova pana starosty pro regionální televizi 
u příležitosti dne otevřených dveří: „…je 
to škola, kde jsem strávil čtyři roky života. 
Pan ředitel školu za provozu zrekonstruo-
val zevnitř, my jsme ji jako město zrekon-
struovali zvenku. Přál bych jí, aby i dál fun-
govala tak, jako funguje doteď. Její věhlas 
je díky sportovním třídám vidět po celé 
republice. Celá republika by měla vědět, 
kde je škola na náměstí Míru ve Vrchlabí.“

●
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17Odborníci radí

POLICIE VE ŠKOLE
Může si žák ve škole nahrát svůj výslech?

Před nedávnem se mě jedna pracovnice neziskové orga-
nizace dotazovala, zda si může žák ve škole nahrávat své 
podání vysvětlení (příp. výslech), které podává před poli-
cistou nebo policejním orgánem. Ministerstvo vnitra  ČR, 
odbor bezpečnostní politiky , vydalo stanovisko1 k pořizování 
zvukových záznamů z výslechu procesní stranou na vlastní 
záznamové zařízení.

Z e stanoviska vyplývá, že přísluš-
ník Policie ČR podle vlastního 
uvážení posoudí, zda je možné 
si pořizovat zvukový záznam 

z výslechu na vlastní záznamové zaří-
zení s ohledem na konkrétní okolnosti 
toho kterého výslechu. Vyhodnotí-li při 
znalosti konkrétní trestní věci situaci 
tak, že použití záznamového zařízení je 
způsobilé ohrozit účel trestního řízení, 
je zcela jistě oprávněn neumožnit poři-
zování takového záznamu. Stejný postoj 
k pořizování zvukových záznamů pro-
cesní stranou zaujalo ministerstvo vnitra 
i v červnu 2021.2

Vůbec se neztotožňuji se stanoviskem 
ministerstva vnitra, resp. Policie ČR, 
neboť nemá oporu v žádném zákonu. 
Stanovisko MV ČR k pořizování zvuko-
vých záznamů výslechů procesní stra-
nou (svědkem, obviněným, osobou po-
dávající vysvětlení, osobou podezřelou, 
poškozeným aj.) není právně závazné 
pro žádný subjekt, ani pro Policii ČR. 
Nejedná se ani o závazné stanovisku 
ve smyslu skutečného závazného sta-
noviska, které má obsahovat závaznou 
část a odůvodnění a také ustanovení 
zákona, které zmocňuje k jeho vydání, 
což v tomto případě schází. Stanovisko 
hodnotím jako pouhý právní názor
ministerstva, který postrádá relevantní 
odůvodnění.

Podle Listiny3 může každý občan činit, 
co není zákonem zakázáno, a nikdo 
nesmí být nucen činit to, co zákon ne-
ukládá. Jestliže trestní řád nezakazuje 
procesním stranám pořídit si zvukový 
nebo i videozáznam průběhu svého 
podání vysvětlení nebo svého výslechu 
na policii, může si takový záznam poří-
dit. K nahrávání nepotřebuje procesní 
strana, tedy i žák školy, žádný souhlas 
ze strany policisty nebo policejního or-
gánu. Zakázat pořízení nahrávky také 
policista nebo policejní orgán nemůže, 

1  Č. j. MV-90882-2/OBP-2019
2 Ministerstvo vnitra, dostupné z: https://www.

policie.cz/clanek/porizovani-zvukovych-zazna-
mu-pri-podani-vysvetleni.aspx

3 Čl. 2 odst. 4 Listiny základních práv a svobod

neboť nemá takové zákonné zmocnění. 
Protože podle Listiny4 lze státní moc 
uplatňovat jen v případech a v mezích 
stanovených zákonem, a to způsobem, 
který zákon stanoví.

Argument ministerstva vnitra pro zá-
kaz pořizování audio nebo videozázna-
mu procesní stranou je, že  nahráváním 
může být zmařeno, ohroženo nebo 
ztíženo dosažení účelu trestního 
řízení. Účelem trestního řízení je, aby 
byly trestné činy náležitě zjištěny a jejich 
pachatelé podle zákona spravedlivě po-
trestáni.5 Tím, že by si svědci nebo spo-
lupachatelé mohli nahrát svůj výslech, 
mohli by se prý mezi  sebou domlouvat 
tak, že by pachatel unikl spravedlnosti 
a nemusel být postaven před soud. Ar-
gument ministerstva vnitra o zmaření, 
ohrožení nebo ztížení vyšetřování trest-
ného činu je nelogický a považuji jej za 
neracionální.

Existují tři kouzelná slůvka,  která oso-
bě podávající vysvětlení (a to může být 
prakticky kdokoliv: pachatel, svědek, po-
škozený, znalec apod.) pomohou dostat  
se k doslovnému textu úředního zázna-
mu o podaném vysvětlení: „POŽADUJI 
KOPII ZÁZNAMU.“ Podle trestního řádu 
je povinna policie poskytnout na žádost 
osoby podávající vysvětlení kopii úřední-
ho záznamu o podaném vysvětlení, kte-
rý podepsala. Z uvedeného vyplývá, že 
pokud žák neodmítne podepsat úřední 
záznam o podaném vysvětlení, má nárok 
na jeho kopii. Policie by měla poučit 
žáka o tom, že pokud požádá o kopii 
„svého“ úředního záznamu o podaném 
vysvětlení, který předtím podepsal, tak ji 
od policie dostane.

Další možností, jak se mohou obviněný, 
poškozený, zúčastněná osoba a jejich 
obhájci a zmocněnci dostat k obsahu 
úředních záznamů o podaném vysvět-
lení a výslechům, je jejich právo na-
hlížet do spisu.6 Mohou ze spisu získat 
informace tím, že si zapíší poznámky při 

4 Čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a svobod
5 § 1 odst. 1 trestního řádu
6 § 65 odst. 1 trestního řádu

čtení textu , nebo si pořídí mobilním te-
lefonem fotografie nebo videozáznam 
celého spisu, nebo policie zkopíruje 
spis nebo jeho část na náklady žada-
tele.

V roce 2010 se již Nejvyšší správní soud 
vyjadřoval7 ke sporné právní otázce 
možnosti pořizování zvukového zázna-
mu průběhu ústního jednání u přestup-
ku, při němž je vyslýchán svědek, kdy 
tento zvukový záznam pořizuje osoba 
obviněná z přestupku. Dokonce k tomu 
účastník nepotřebuje žádný souhlas 
svědka. Nejvyšší správní soud uvádí, 
že účastník řízení má právo realizovat 
svá procesní práva a oprávněné zájmy 
a správní orgán je povinen umožnit 
účastníkům řízení uplatňovat v rámci 
výkonu veřejné správy jejich práva 
a oprávněné zájmy, které jim garantuje 
zákon. Pořizování zvukových záznamů
ústního jednání není správním řádem 
nijak upraveno. To však neznamená, že 
neexistuje-li pozitivní právní úprava, je 
takové jednání účastníka řízení bez dal-
šího nepřípustné, respektive zakázáno.8

Uvedené platí tedy i pro trestní řízení, 
neboť trestní řád pořizování audio nebo 
videozáznamů nijak neupravuje. Z uve-
deného vyplývá, že policie je povinna 
strpět případné pořizování audio či 
videozáznamu.

V této věci je třeba „nalít si čistého vína“, 
neboť ve víně je pravda. Příslušník Poli-
cie ČR, pokud vystupuje jako profesio-
nál, tak mu nemůže vadit, když si někdo 
bude nahrávat „ svůj“ výslech. Odpůrce 
pořizování nahrávky vlastním zařízením 
procesní strany má možná obavy z toho, 
že by mohl být u výslechu „nachytán na 
hruškách“ ve smyslu, že by mohl klást 
klamavé nebo sugestivní otázky a moh-
lo by se na to přijít. Rozhodně z textu 
výslechu nezjistíte arogantní, povýšené 
chování, zvýšený hlas apod.

Odpůrce pořizování záznamů žákem 
bude velmi potěšen, když zjistí, že ně-
který školní řád zakazuje používání mo-
bilních telefonů ve škole…
7 Rozsudek NSS , spis. zn. 5 As 37/2009-94 ze dne 

31. 3. 2010
8 tamtéž

Ing. Bc. Luděk Cuták, plk. v. v.,
specialista na trestní 
právo mládeže, 28 let 
praxe u Policie ČR jako 
kriminalista, vyšetřovatel, 
učitel práva a vedoucí 
pracovník
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MNOHO DĚTÍ SE NACHÁZÍ
V KRITICKÉ ZÓNĚ ZDATNOSTI
Tělesná výchova je ale jen jedním z nástrojů nápravy

Česká školní inspekce nedávno zveřejnila zvláště alarmující, byť 
bohužel nijak překvapivá data. Ve své tematické zprávě Tělesná 
zdatnost žáků na základních a středních školách s podtitulem 
Výuka tělesné výchovy a podpora pohybových aktivit dokládá 
jednak nízkou úroveň fyzické zdatnosti našich žáků, jednak 
popisuje, jak to momentálně vypadá s tělocvikem, tělocvičnami 
či tělocvikáři.

D ané šetření inspekce provedla 
v letech 2021 a 2022, přičemž 
samotné testování stavu tělesné 
zdatnosti žáků proběhlo v říjnu 

a listopadu minulého roku. Za tímto úče-
lem ČŠI elektronickými dotazníky oslovila 
jak vedení bezmála 3700 základních škol 
a téměř 1100 škol středních, tak zvlášť uči-
tele tělesné výchovy:  17 tisíc  v základních 
a  3 tisíce ve středních školách. Dohroma-
dy také provedla zhruba 2 tisíce hospitací 
hodin tělocviku. Fyzickou zdatnost pak 
zjišťovala na devadesáti procentech žáků 
3.  a (na úrovni) 7. ročníku ZŠ a osmdesáti 
procentech druháků v SŠ.

V tomto kontextu se nabízí otázka, jak 
dalece k výsledkům daného šetření přispěl 
fakt, že šlo o období krátce po praktiková-
ní protiepidemických opatření kvůli covi-
du-19, kdy školy musely na dlouhá období 
přecházet na distanční výuku a sportovní 
kluby nefungovaly vůbec. Inspektoři tuto 
skutečnost v dané zprávě nijak neana-
lyzují, jen poznamenávají, že „výchovné 
předměty byly v rozvrhu distanční výuky 
nejčastěji redukovány“.

„Výsledky testování mohly být do určité 
míry ovlivněny následky protipandemic-
kých opatření v době covidu. Původně 
bylo testování dokonce naplánováno 
na termín, kdy byla pandemie v plném 

proudu. Proto kdyby se již připravené 
testování neprovedlo nedlouho po ní, 
reálně hrozilo, že by se již zrušilo úplně,“ 
komentuje Lukáš Rubín z Katedry tělesné 
výchovy a sportu Fakulty přírodovědně-
-humanitní a pedagogické Technické uni-
verzity v Liberci, jež byla jedním z praco-
višť, které k testování žáků přispěly svým 
know-how.

Nicméně i kdyby inkriminované výsledky 
bývaly byly získány bez destruktivního 
vlivu lockdownů, samotný trend propadu 
tohoto druhu fyzických schopností žáků 
by to zřejmě nijak zásadně neovlivnilo.

„Tuto velmi špatnou zprávu totiž navíc po-
tvrzují i další výzkumy zaměřené na trendy 
v úrovni tělesné zdatnosti, a to včetně 
mezinárodních systematických přehledo-
vých studií zahrnujících celosvětová data,“ 
podotýká L. Rubín.

Ostatně daný negativní trend zaznamena-
la inspekce už několik let před covidem: 
„V šetření České školní inspekce ze školní-
ho roku 2015/2016 pak byl pokles tělesné 
zdatnosti žáků za období posledních 10 let 
vnímán třemi čtvrtinami učitelů tělesné 
výchovy na základních a středních školách 
a pouze 6 % učitelů základních škol a 2 % 
učitelů středních škol považovalo výsledky 
žáků za lepší.“

Chybí zejména vytrvalost
Nejhoršího výsledku dosáhli žáci v takzva-
ném vytrvalostním člunkovém běhu, jenž 
ukazuje na aerobní kapacitu čili kardiore-
spirační zdatnost daného jedince. Pod kri-
tickou hranici se dostala více než polovina 
žáků, v případě chlapců ze středních škol 
to dokonce byly necelé tři čtvrtiny!

„Ze všech měřených kategorií tělesné 
zdatnosti dlouhodobě nejvíce klesá vytr-
valost, a to zhruba od sedmdesátých let 
minulého století,“ dodává L. Rubín.

Špatně také dopadly testy síly, které byly 
ale použity jen u středoškoláků – u chlap-
ců počet shybů, u dívek výdrž ve shybu. 
Ty ukázaly, že v kritické zóně zdatnosti se 
nachází třetina druháků.

„Naopak úroveň silových schopností dětí 
a mládeže se do začátku devadesátých let 
sice zvyšovala, a to i díky obecně výživněj-
ší stravě, poté ale začalo rovněž docházet 
k poklesu,“ doplňuje doktor Rubín.

Také z dalších měřených kategorií tělesné 
zdatnosti vyplývá, že vzhledem k věku se 
výsledky zhoršují s vyšším ročníkem stu-
dia. A zatímco lépe jsou na tom ve všech 
 disciplínách (kromě člunkového běhu v 
7. ročníku) chlapci oproti dívkám v zá-
kladních školách, v těch středních je tomu 
naopak nejen ve vytrvalostním člunkovém 
běhu, ale i v lehu-sedu.

Z krajského hlediska dosáhli horšího skóre 
žáci Karlovarského a Ústeckého kraje, kteří 
zároveň dlouhodobě docilují i slabších vý-
sledků ve vzdělávání, což podle L. Rubína 
ukazuje socioekonomický vliv na tělesnou 
zdatnost žáků, respektive na jejich vztah 
k aktivnímu pohybu.

S tím také koresponduje zjištění, že nejlé-
pe si v testech zdatnosti vedli žáci gymna-
ziálních oborů, a to jak na  úrovni základní , 
tak i střední školy, naopak nejhůře dopadli 
žáci nematuritních oborů vzdělávání.

Zajímavé je také zjištění, že ve 3. ročníku 
ZŠ dosáhli o něco lepších výsledků žáci 
škol umístěných v zázemí měst, v 7. roční-
ku pak žáci městských škol, o něco horší 
výsledky naopak měli žáci z vesnických ZŠ.

„Jeden z nejdéle přetrvávajících mýtů 
v oblasti kinantropologie je, že děti z ves-
nic jsou na tom se svou tělesnou zdatností 
lépe než jejich vrstevníci z měst. To sice 

TEXT: LUKÁŠ DOUBRAVA
GRAFY: ČŠI
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jistě dlouho platilo, ale v posledních de-
kádách došlo spíše k obratu ve prospěch 
měst, a to jednak díky zvyšujícímu se 
počtu možností pro sportovní vyžití ve 
městech, jednak kvůli významné redukci 
mladých rodin z vesnic. Navíc se značným 
úbytkem malých vesnických škol jsou 
děti nuceny se do těch vzdálenějších do-
pravovat auty nebo veřejnou dopravou, 
zatímco městské děti nadále mohou do 
nedalekých škol docházet pěšky,“ nastiňu-
je L. Rubín.

A nakonec ještě faktor samotné tělesné 
výchovy, kdy se ukázalo, že obecně nejlépe 
si vedli žáci ze škol s vyšší úrovní poskyto-
vané podpory pohybových aktivit a dále 
z těch, kde mají jednak více aprobovaných 
učitelů, jednak tělocvikářům vedení posky-
tuje lepší podmínky pro jejich práci.

Z odpovědí učitelů tělesné výchovy plyne, 
že tento předmět v rámci své pedagogic-
ké kvalifikace vystudovalo 75 % učitelů 
prvního stupně ZŠ, 63 % z druhého a 83 % 
působících na SŠ.

„Optimální by samozřejmě bylo, kdyby 
aprobovanost ve výuce, a to nejen těles-
né výchovy, byla stoprocentní. U ní, ale 
i u dalších výchov je však v praxi bohužel 
poměrně časté, že je spíše než další před-
měty nechávají ředitelé škol vyučovat ne-
aprobovanými učiteli,“ tvrdí L. Rubín.

Bariéry mezi tělocvikáři
Avšak je zde patrný rozdíl v příslušné apro-
bovanosti mezi prvním a dalšími stupni 
vzdělávání. Přestože těžiště výchovy k ak-
tivnímu pohybu přirozeně tkví v mladším 
školním věku, specialistů na tělesnou vý-
chovu paradoxně přibývá naopak se stále 
vyšším věkem žáků.

„Všechny děti mají k pohybu od narození 
jistě pozitivní vztah. Proto alfou i omegou 
je výuka tělesné výchovy už na prvním 
stupni základní školy. Zatímco v řadě 
jiných států, zejména ve Skandinávii, těles-
nou výchovu musejí už od prvního ročníku 
vyučovat na ni specializovaní pedago-
gové, u nás je standardem, že ji vyučují 
sice formálně kvalifikovaní učitelé, ovšem 

vzdělaní obecně, a tudíž i elementárně pro 
celé kurikulum prvního stupně. V takovém 
systému pak už ale přirozeně záleží na 
konkrétních osobních preferencích každé-
ho jednoho kantora. Proto existují školy, 
kde je díky pozitivnímu vztahu tamního 
pedagoga prvního stupně tělesná výcho-
va vyučována skvěle, jinde, kde takovéto 
pozitivní nastavení chybí, to bývá naopak 
špatné. Z praxe dokonce vím o školách, 
kde mají tito učitelé tendenci tělocvik 
upozaďovat (nejraději by ho úplně zrušili) 
ve prospěch jiných předmětů. S takto for-
movanými dětmi toho pak již ani skutečně 
adekvátně aprobovaný, tedy na tělesnou 
výchovu specializovaný učitel často mno-
ho nezvládne udělat,“ říká doktor Rubín.

ČŠI navíc upozorňuje na to, že učitelé prv-
ního stupně ZŠ vyučující tělesnou výchovu 
bývají v rámci téže školy často pracovně 
odděleni od „komunity tělocvikářů“ z dru-
hého stupně.

„V případě úplných základních škol je cíle-
ná spolupráce mezi učiteli prvního stupně 
a tělocvikáři ze stupně druhého bezpo-
chyby užitečná. Zrovna nedávno jsem na-
vštívil školu, v níž do prvostupňové výuky 

vždy jednou za týden zavítá učitel tělesné 
výchovy z druhého stupně. Bohužel, není 
to z ekonomických důvodů udržitelné, 
protože v tu chvíli škola platí vlastně jed-
noho kantora navíc,“ ilustruje L. Rubín.

Další vzdělávání pedagogických pracovní-
ků (DVPP) se zaměřením na tělesnou vý-
chovu nebo rozvoj pohybových dovednos-
tí absolvovala v posledních třech letech 
 pouze necelá polovina druhostupňových 
a středoškolských tělocvikářů, a dokonce 
jen pětina těch prvostupňových. Mnoho 
učitelů považuje totiž takovouto nabídku 
DVPP za nedostatečnou, a to třetina tělo-
cvikářů z prvního stupně a až dvě pětiny 
z toho druhého i ze SŠ. Tito učitelé kritizují 
četnost i zaměření poskytované nabídky.

„Souhlasím se zjištěním ČŠI, že odpovídají-
cích nabídek DVPP v oblasti tělesné výchovy 
není dostatek, a to i ze strany vysokých škol. 
Například ani u nás na univerzitě v Liberci 
nenabízíme z mého pohledu dostatečné 
množství vzdělávacích aktivit zaměřených 
přímo pro tělocvikáře a  určených pro rozší-
ření jejich pregraduálních znalostí a doved-
ností. Důvodem jsou kapacitní, respektive 
finanční limity,“ vysvětluje L. Rubín.

Učitelé by v DVPP nejvíce uvítali témata, 
jako jsou motivace, aktivizace a utváření 
kladného vztahu žáků ke sportu a pohybu, 
didakticko-metodická témata (hlavně růz-
né hry a druhy sportů) se specifickým dů-
razem na inspiraci a nápady, nové trendy 
a praktické zaměření vzdělávání či témata 
spojená se zdravotní tělesnou výchovou, 
rovněž i její bezpečnost, včetně související 
legislativy.

„Další vzdělávání je velice důležité, a to 
i v případě aprobovaných a již zkušených 
učitelů tělesné výchovy. Spektrum po-
hybových, zvláště nejrůznějších herních 
aktivit je dnes už tak pestré, že každý 
tělocvikář orientovaný přirozeně více vždy 
na určité disciplíny si potřebuje doplňovat 
metodické i praktické znalosti v těch dal-
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ších. Jako příklad mohu uvést florbal, jenž 
je mi osobně blízký. Ten se na některých 
vysokých školách do jejich vzdělávacích 
programů ještě donedávna zařazoval do 
jednoho předmětu s dalšími méně rozší-
řenými sporty jako takzvaně netradiční 
sportovní hra. Nyní ale, když je florbal 
již populární hrou u mladé generace, tak 
mnozí, zejména však starší učitelé logicky 
nevědí, jak ho dobře vyučovat. A když se 
s možnostmi jeho výuky tito kantoři setka-
li na již dlouholeté tělocvikářské akci Tě-
loOlomouc, byli pak nadšeni, jaké možnosti 
florbal při výuce tělesné výchovy nabízí,“ 
přibližuje doktor Rubín.

Školní metodik je zbytečný?
Nejen vzhledem k jistému pracovnímu od-
stupu mezi tělocvikáři prvního a druhého 
stupně se nabízí otázka po smysluplnosti 
existence školního metodika pohybových 
aktivit se sníženým úvazkem. K vytvoření 
takovéto pozice se však souhlasně staví ani 
ne třetina ZŠ a necelá pětina SŠ. „Nesou-
hlasné odpovědi jsou nejčastěji spojeny 
s vnímáním určité přesycenosti pozic škol-
ních metodiků a dále pak se souvisejícím 
omezením možností aprobované výuky. 
V případě řady škol, specificky v případě 
malých základních škol či škol s kvalifiko-
vanými učiteli, není pozice metodika po-
hybových aktivit vnímána jako potřebná,“ 
objasňuje ve své zprávě inspekce.

„Z řady škol, které jsem už navštívil, jsem 
doposud nepoznal ani jedinou, kde by me-
todik pohybových aktivit působil. Rozhod-
ně by ale mohlo jít, zvláště pak v kontextu 
současné snížené úrovně tělesné zdatnosti 
našich žáků, o potřebnou funkci. To, že 
prakticky nikde není zavedena, je stejně 
jako v případě jiných metodiků nebo třeba 
školních psychologů jen otázkou nedostat-
ku finančních prostředků ve školství,“ míní 
L. Rubín.

Metodik v této oblasti by byl užitečný i z dů-
vodu silného mezipředmětového nebo i po-
tenciálně značného mimoškolního přesahu 
pohybových aktivit. Zajímavé je v tomto 
kontextu zjištění inspektorů, že zatímco 
proti podpoře pohybových aktivit mimo ho-
diny tělocviku se vyjádřila jen desetina ZŠ, 
těch středních byly dvě pětiny. Svou roli zde 
prý hraje nižší zájem středoškoláků.

„Mezipředmětové pojetí tělesné výchovy 
je potřeba vždy chápat ve dvou rovinách, 
a to jednak jako formování odpovídajících 
postojů ke zdravému životnímu stylu, 
k němuž pohyb samozřejmě neodmyslitel-
ně patří, jednak coby průběžné provádění 
konkrétních pohybových aktivit. A nejde 
jen o to, že se žáci mohou během třeba 
výuky angličtiny na pár minut protáhnout, 
ale že například v rámci zeměpisu nebo 
přírodopisu vyučující pojme danou výuku 
aktivněji, například venku v rámci terénní 
výuky,“ uvádí L. Rubín.

Na možnosti pohybu by se ale nemělo za-
pomínat ani o přestávkách.

„Pohyb o přestávce, protože jde o volný 
čas každého žáka, by ale vždy měl zůstat 
čistě dobrovolnou záležitostí. Takže nějaké 
povinné korzování po chodbách, či dokon-
ce cvičení, by rozhodně právě těm dětem, 
jež k pohybovým aktivitám momentálně 
nemají příliš kladný vztah, spíše uškodilo, 
než prospělo. Škola by proto měla v rámci 
svých prostorových a materiálních mož-
ností vytvářet maximální podmínky pro 
aktivní trávení chvilek volna mezi vyučo-
váním. Takže například stoly na stolní tenis 
na chodbách, branky pro hraní her, nebo 
rovnou otevřená tělocvična či zpřístupněné 
školní hřiště patří mezi ty nejlepší způsoby, 
jak v žácích nenásilně podnítit zájem o ak-
tivní pohyb v době jejich přestávek. To vše 
ale pochopitelně za přítomnosti nutného 
pedagogického dozoru,“ rozebírá L. Rubín.

Méně je někdy více
A zůstává zde ještě i možnost rozšíření 
vlastní výuky tělesné výchovy, a to v po-
době volitelného nebo nepovinného před-
mětu, disponibilních hodin či přímo třídy 
s rozšířenou výukou. Nejvíce všech těchto 
možností využívají plně organizované zá-
kladní školy, kdy jako další předmět tělocvik 
nabízí skoro polovina z nich, disponibilní 
hodiny jím naplňuje něco přes čtvrtinu 
a desetina poskytuje rozšířenou výuku.

Doktor Rubín však v častějším tělocviku 
výhru vždy rozhodně nespatřuje: „Ne ve 
všech školách musí rozšíření výuky těles-
né výchovy, zejména díky disponibilním 
hodinám, znamenat zlepšení dané situace. 
Záleží totiž hlavně na kvalitě výuky, nikoliv 

na její kvantitě. Protože tam, kde se těles-
ná výchova vyučuje především na základě 
výkonnosti (někdy dokonce strachu ze 
selhání) , a nikoliv tak, aby v žácích v prvé 
řadě vzbuzovala radost z pohybu, může to 
zkomplikovat, či dokonce přímo zamezit 
dosažení hlavního cíle této výuky, jímž je 
to, aby si děti při trávení svého volného 
času pohybové aktivity vybíraly samy.“

A před necelými deseti lety se za ministra 
školství Marcela Chládka (ČSSD) dokonce 
vážně uvažovalo o zavedení přímo třetí po-
vinné vyučovací hodiny tělesné výchovy…

„Kdyby se to podařilo (ale jen za předpokla-
du, že by tento předmět byl vždy vyučován 
kvalitně, tedy příslušně aprobovanými 
a motivovanými učiteli), je velice pravděpo-
dobné, že současnou alarmující nízkou úro-
veň zdatnosti našich žáků by to mohlo ne-
zanedbatelně zvednout,“ reaguje L. Rubín.

ČŠI také zmiňuje možnost zadávání mi-
moškolních úkolů zahrnujících pohybový 
požadavek.

„Lze si sice představit, že učitel může 
žákům zadat domácí úkol, jenž zároveň, 
nebo dokonce primárně rozvíjí jejich po-
hybovou aktivitu, ale osobně nejsem příliš 
zastáncem zadávání jakýchkoliv domácích 
úkolů. A v případě pohybových aktivit, 
jež by zejména ve volném čase měly být 
dobrovolné, už vůbec ne. I když třeba část 
dětí takovouto zadanou domácí pohybo-
vou aktivitu splní ráda, musíme mít stále 
na paměti, že zpravidla zůstane i nemálo 
těch, které ji budou plnit s nechutí. V ta-
kovýchto případech je pak dobře míněná 
snaha školy nejen zbytečná, ale přímo 
kontraproduktivní, protože v těchto ne-
gativně motivovaných žácích jen upevní 
jejich odmítavý postoj k pohybovým akti-
vitám,“ konstatuje L. Rubín.

Specifikem ve školní výuce jsou různé 
sportovní kurzy. Téměř 80 % ZŠ (a téměř 
95 % plně organizovaných ZŠ) a více než 
95 % SŠ kurzovní výuku uskutečňuje. Školy 
nejčastěji organizují lyžařské kurzy (86 % 
plně organizovaných ZŠ a 83 % SŠ), a to 
především v 7. ročníku ZŠ. Avšak řada žáků 
se kurzů vůbec nezúčastní, těch lyžařských 
více než polovina.

Podíl škol dané kategorie, které organizují pohybové aktivity během uvedené části školních dnů a mimo hodiny
tělesné výchovy (v %)
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„Kurzy jsou díky svému širšímu časovému 
záběru pro rozvoj pohybových doved-
ností, a především pak ve vztahu k nim 
něčím, co žáci nemají možnost v běžných 
vyučovacích jednotkách tělesné výchovy 
zažít.  V neposlední řadě jde také o skvělý 
nástroj zážitkové pedagogiky a rovněž 
o způsob posílení dobrého klimatu ve 
třídě. Proto je tak vysoká neúčast žáků na 
nich alarmující. Důvodem je hlavně to, že 
rodiče kurzy často vnímají jako nadstan-
dard, pro nějž se v rodinném rozpočtu 
potřebná částka prostě a jednoduše nena-
jde,“ sděluje L. Rubín.

Pozornost zejména
k těm málo zdatným
Poměrně málo je podle inspekce v hodi-
nách využívána individualizace výuky, což 
inspektoři vysvětlují zejména „záměrem 
učitelů volit takový obsah, který nebude 
zvýrazňovat odlišné předpoklady žáků 
k tělesné výchově“. Otázkou však je, jestli 
podstatnou roli také nehrají příliš početné 
třídy.

„Z podstaty věci pochopitelně plyne, že 
čím méně dětí ve třídě či výukové skupině 
je, tím lépe se s nimi bude tělocvikáři pra-
covat. Ale protože třídy bývají dnes často 
hodně početné a jelikož zároveň zpravidla 
neexistují personální kapacity na jejich 
dělení do skupiny, a to ani pro tělesnou 
výchovu, učiteli nezbývá pak nic jiného, 
než se výuku klidně až třicetičlenné třídy 
snažit co nejlépe zorganizovat a co nejvíce 
zatraktivnit. Takže třeba zatímco jedna 
polovina se bude bez neustálého přímého 
dozoru věnovat sportovní hře, kterou si 
už vyzkoušela a jejíž pravidla již zná, ta 
druhá bude provádět gymnastická cviče-
ní, u nichž je bezprostřední účast učitele 
z důvodu bezpečnosti nutná. Situaci také 
ovlivňují další faktory, zejména kolik pohy-
bově dostatečně zdatných žáků se v dané 
třídě nachází, nebo jaká v ní zrovna panuje 
atmosféra,“ odůvodňuje L. Rubín.

Ať je ale příčina jakákoliv, individualizaci 
ve výuce tělesné výchovy považuje doktor 
Rubín za důležitou: „Ze získaných dat se 
však nedozvíme, jak dalece se učitelé vě-
nují zdatnějším a naopak těm méně zdat-
ným žákům. Platí ovšem, že na ty druhé by 
se měli zaměřit v prvé řadě. U těch prvních 
totiž nelze předpokládat, že běžná škola 
by měla dost prostoru pro rozvoj jejich 
pohybových dispozic, navíc jsou to právě 
oni, kdo se mimo školu zpravidla pohybu 
a přímo už různým organizovaným spor-
tovním aktivitám věnují dostatečně. Bohu-
žel, v praxi to nejednoho tělocvikáře svádí 
k tomu upřít svou pozornost spíše na žáky 
již pohybově rozvinuté.“

Důležitým je také zjištění inspekce, že 
zpětná vazba využitelná pro učení byla 
alespoň některým žákům poskytována 
v 60 % hospitovaných hodin tělesné vý-
chovy na 1. stupni ZŠ, v 67 % hodin na 
2.stupni a v 60 % hodin v SŠ.

„Zpětná vazba by měla být stoprocentní. 
Každý učitel by měl všem žákům podat 
zřetelný obraz toho, co v oblasti pohybu 
provádějí dobře a co by se naopak měli 
snažit změnit. Vždy by ale měla být tako-
váto reflexe převážně pozitivní, tedy niko-
liv žáka kritizovat za jeho případné chyby 
či nedostatečný výkon, ale naopak ho mo-
tivovat a ukázat mu způsob, jak se zlepšit,“ 
doporučuje L. Rubín.

A vyjadřuje se také k současné podobě rám-
cových vzdělávacích programů: „To, jak je 
stávající kurikulum v tělesné výchově nasta-
veno, zejména pak pro druhý stupeň, jenž 
znám nejlépe, považuji za v zásadě vyhovu-
jící. Samozřejmě je ale potřeba přihlédnout 
k individuálním možnostem každého žáka, 
kdy někteří pro daný věk ještě nemusejí mít 
odpovídající fyzické dispozice. Zvláště pak 
v případě silových disciplín by je uplatňová-
ní stanovených kritérií mohlo od pozitivního 
vztahu k tělesné výchově odrazovat. Do 

RVP bych snad jen doplnil určitý teoretický 
rozměr, ovšem s okamžitým praktickým 
dopadem, třeba prvky zdravovědy nebo vý-
znam pohybové aktivity na zdraví člověka. 
Takovéto zvýšení pohybové gramotnosti má 
pak velký dopad na celý další život daného 
jedince, a tím i společnosti. Jde o prevenci, 
která státu v budoucnu ušetří obrovské fi-
nanční prostředky, hlavně díky nižším výda-
jům na zdravotnictví.“

Někde tělocvična zcela chybí
Při naplňování výstupů příslušných RVP 
se mohou podle ČŠI projevovat rezervy 
v prostorových podmínkách škol. Ani 
vlastní, ani pronajatou tělocvičnou či 
sportovní halou nedisponuje necelých 5 % 
ZŠ, které navštěvuje 1 % žáků všech ZŠ. 
S velikostí tělocvičny pak nebylo spokoje-
no 17 % oslovených učitelů ze základních 
i středních škol.

Pokud jde o vybavení, nejvíce jeho absen-
ci školy vnímají pro kurzy lyžování ( 80 %) 
a atletiku ( skoro 50 %).

„Nevidím důvod, proč by měl ředitel školy 
běžně investovat peníze do rozsáhlého ly-
žařského vybavení. Jednak jde o poměrně 
drahou investici, jednak je vůbec otázkou, 
zda by v řadě případů byla vůbec efek-
tivní, když se řada dětí odmítá lyžařských 
kurzů účastnit. Podle mého názoru by 
proto mělo být úplně dostačující, když má 
škola na zapůjčení k dispozici jen několik 
sad ke sjezdovému či běžkařskému lyžo-
vání. Naopak nedostatečné vybavení pro 
atletiku je problém. Ale elementární atle-
tické pomůcky nepatří k nijak nákladným 
položkám. Není přece nutné, aby škola 
měla vybavení například pro překážkovou 
běžeckou dráhu,“ je přesvědčen L. Rubín.

Některé školy své prostory, případně 
i vybavení využívají také pro veřejnost. 
„Zaznamenávám velký rozdíl v otevře-
nosti školní infrastruktury žákům, ale 
i širší veřejnosti v době mimo vyučování, 
a to nejen škola od školy, ale i oblast od 
oblasti, kdy třeba v celých městech mají 
své prostory i některé sportovní vybavení 
buď běžně takto zpřístupněné, nebo zcela 
naopak. V takovýchto případech pak jde 
zjevně o přístup zřizovatele. Rozumím 
tomu, že jednodušší je po výuce všechna 
sportoviště znepřístupnit, protože se mno-
zí zřizovatelé nebo ředitelé jednotlivých 
škol obávají poškození tohoto majetku, ale 
když to často funguje v zahraničí či u nás 
v řadě měst jako třeba v Olomouci, jistě to 
lze zorganizovat i v jiných městech a ob-
cích,“ myslí si L. Rubín.

Zároveň však zdůrazňuje, že jakkoliv je 
role škol ve snaze zlepšit fyzickou kondici 
našich dětí samozřejmě zásadní, ke změ-
ně trendu může dojít jedině v rámci celé 
společnosti: „Jedná se o multisystémovou 
záležitost. Je proto nutné se kromě škol 
zaměřit i na rodiny, na vytváření pro po-
hyb vhodného prostředí či na celkovou 
osvětu.“
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… František Halada

WELLBEING
NESMÍ BÝT JEN SLOVO (1. část)
Pracovní skupina pro wellbeing Partnerství 2030+ v rámci zjišťování názoru 
ředitelů základních škol na systémová opatření v podpoře wellbeingu učitelů 
a sběru příkladů dobré praxe provedla sérii osobních rozhovorů s řediteli 
škol, kteří se podporou svých pedagogů průběžně zabývají. Cílem podpory 
wellbeingu ve školách je nastavení takových pravidel, aby platila pro všechny, 
protože znamenají bezpečí, ukotvení a jistotu. Samozřejmě znamenají také 
rovnost práv a povinností žáků a současně dodržení respektujících vztahů 
a funkční struktury organizace školy.

Ředitelé odpovídali na 
následující otázky:
1. Jaká konkrétní opatření se vám osvěd-

čují v podpoře dobrých vztahů peda-
gogů s vámi jako vedením školy?

2. Čím ve vaší škole nejvíce podporujete 
otevřenou komunikaci a spolupráci 
mezi pracovníky při výuce nebo řešení 
výchovných problémů žáků?

3. Jaké prostorové/materiální/technolo-
gické vybavení školy pomáhá učitelům 
zvyšovat komfort jejich práce a pocit 
pohody (vybavení místností pro peda-
gogy, vybavení učeben, digitální plat-
formy)?

4. Jak jinak než finančně oceňujete své 
pracovníky za mimořádné úsilí, které 
v práci vynakládají?

5. Co děláte, když zjistíte, že je váš pra-
covník ohrožený syndromem vyhoření 
v důsledku dlouhodobého přetížení?

6. Co by vám nejvíce pomohlo, abyste se 
mohl více věnovat problematice well-
beingu ve své škole?

Miloslav Hons, ředitel ZŠ
Na Příkopech, Chomutov:
1. Setkávám se s učiteli i dalšími pedagogy 
víceméně neformálně, plánujeme společ-
ně (dám i na nápady učitelů) zhruba 4x až 
5x do roka společné akce (zejména spor-
tovní, kulturní – např. lázně, divadla, kon-
certy) včetně dvou až třídenních výjezdů 
do okolí s přespáním. Těch jednodenních 
výjezdů se v průměru zúčastňuje téměř 
60 % lidí, těch vícedenních kolem 30 %.

Současně se snažím zajišťovat zajímavá 
a kvalitní školení (bohužel občas narazíme 
na horšího lektora – tak z 30 %). Když to 
lidi zajímá a baví, je to skvělá motivace 
a odpočinek od tvrdé reality.

2. Rozdělil bych to na formální a neformál-
ní komunikaci. Ta formální je dána organi-
zací a strukturou vzdělávání – práce před-
mětových komisí a metodických sdružení, 

z nichž mám pravidelné reporty, abych 
věděl, jak probíhá vzdělávací proces.

Do neformální komunikace řadím přede-
vším akce mimo vyučovací proces typu 
oslava narozenin (třeba společné snídaně 
ve škole) nebo mimoškolní a některé vzdě-
lávací akce.

Když je nějaký problém, který souvisí se 
vzděláváním žáků, říkám: „Vyřešte si to 
mezi sebou neformálně. Formálně včetně 
zápisu to řešte v předmětových komisích 
a metodických sdruženích.“

3. Máme starou budovu (z roku 1893), tak 
v ní komfortu moc nenajdeme. Sice nám 
město pomohlo zařídit učebny moderně, 
ale zázemí a prostory pro pedagogy jsou 
malé, stísněné a dost často na hraně. Kan-
toři i asistenti sedí v 5 kabinetech a z jed-
né volné šatny je jakýsi klub. Porady jsme 
nuceni organizovat ve školní jídelně, pro-
tože se nikam jinam prostě nevejdeme.

Před zhruba 20 lety se nám podařilo se-
hnat 15 milionů a zdálo se, že vytvoříme 
zázemí i učebny na půdě (zhruba 500 m2). 
Bohužel z toho sešlo a pak už se to nikdy 
nepovedlo.

4. Určitě formou chválení. Vedu školu už 
dlouho a jsem přesvědčen, že zde panuje 
atmosféra důvěry. Vždyť pro to i hodně 
děláme. Samozřejmě, že roli hrají i pení-
ze, ale sázím právě například na ocenění 
v místním tisku (Chomutovské noviny), vy-
sílám lidi podle jejich zájmu na mezinárod-
ní aktivity škol, jezdíme do partnerských 
škol (jedna v Rumunsku, jedna v Česku). 
Prostě se lidi snažím profesně motivovat.

5. Občas se stává, že se někdo takový ob-
jeví. Zejména ženy nebo matky samoživi-
telky. Ale zase se tady řídím zásadou – a to 
veřejně říkám: „Můžu pomoci, stojíš o to?“ 
Vyčerpané učitelce například nabídnu, ať 
si zařídí na nějakou dobu lázně, a navíc jí 
dokážu včas dát slušnou odměnu, aby to 
zvládla finančně. Ve škole to vždycky nějak 
uděláme, lidi jsou kolegiální. Mám skvělé-
ho školníka a po dohodě s ním dokážeme 

odborně pracovně pomoci mimo školu 
i v domácnosti.

Díky tomu, že se snažíme pomoci, si my-
slím, že máme hodně minimální fluktuaci 
(a to jsme v Chomutově!). Jestli mi za 
20 let odešli tři lidi? Víc určitě ne. Takže se 
lidi daří udržet i díky našemu přístupu.

6. Co by mi nejvíc pomohlo? Lepší zázemí 
pro lidi. Mít kapacity (finanční) na půdní 
vestavbu (odhaduji to dnes minimálně na 
40 milionů). Zřizovatel se nám snaží pomá-
hat, ale ne vždy se všechno daří (například 
s rychlostí internetu jsme se vrátili o 10 let 
zpátky).

Chybí mi kvalitní a obětavý správce ICT 
(teď jednám opět s nějakou firmou, snad 
se povede). Dnes správa technologií sou-
visí úplně se vším. Veřejně říkám: „Dejte 
mi peníze a klid na práci.“ Dokážu zařídit, 
sehnat, zorganizovat.

Jana Novotná, zástupkyně 
ředitele ZŠ Březová, okr. Sokolov
1. Budování dobrých vztahů se skládá 
z množství drobností, které však vytváří-
me dlouhodobě a cíleně. Například nikdy 
nezapomeneme na narozeniny každého 
zaměstnance, popřejeme mu a věnujeme 
nějakou drobnost. To vždycky potěší. Jsme 
vůči kolegům vstřícní, vždycky si na ně 
uděláme čas. V ředitelně máme dveře stále 
otevřené, takže jsme pořád v centru dění.

Také organizujeme řadu společných akcí, 
z nichž mnohé financujeme i z FKSP.

2. Otevřená komunikace je jedna ze zásad, 
na nichž stavíme. Jsme poměrně mladý 
kolektiv (průměrný věk do 40 let) a úspě-
chy naší školy pojímáme jako úspěch nás 
všech. Tím, že se všichni denně vídáme, 
se nastavilo klima, kdy se nikdo nebojí říci 
vedení svůj názor, i když někdy nemusí být 
příjemný. Preferujeme klidné jednání, v pří-
padě těžších situací (zejména občasná ne-
příjemná jednání s rodiči) domlouváme tzv. 
předjednání a stojíme oficiálně vždy za uči-
telem, i když potom v rámci školy řešíme 
jeho pochybení a opatření školy pak sdělí-
me i rodičům. Je to vždy slušné, klidné, ko-
rektní a všem stranám se to vyplácí. Dalším 
prvkem naší otevřené komunikace je práce 
širšího vedení, v němž jsou zastoupeni 
učitelé z 1. stupně (za metodické sdružení), 
z 2. stupně (za předmětové komise), ve-
doucí asistentů pedagoga, zástupce školní 
družiny. Výhodou je i obsazení a práce 
našeho školního poradenského pracoviště 
(výchovný poradce, kariérový poradce, me-
todik prevence, speciální pedagog). Z čin-
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nosti ŠPP máme i písemné výstupy. Sna-
žíme se také nezasahovat do kompetencí 
učitele, i když samozřejmě kontrolujeme, 
chodíme na hospitace a hodnotíme.

3. Ve škole máme vše nové. Vybavení ka-
binetů i tříd (nábytek, interaktivní tabule), 
všichni učitelé mají notebooky – i pro 
svoje soukromé využití. Přáli si mít na WC 
zrcadla, už je tam mají. Máme jen jednu 
menší sborovnu, kde je zázemí především 
pro vyučující 1. stupně a asistenty pe-
dagoga, ale slouží i pro menší setkávání 
všech. Protože už jsme prostorově na 
doraz, jednáme se zřizovatelem (s nímž 
máme mimochodem dlouhodobě výborné 
vztahy) o stavbě další budovy (vedle naší 
stávající), ve které by byly například nové 
odborné učebny i kmenové třídy, nová 
tělocvična, kuchyně. Umožnilo by nám to 
více dělit vyučovací hodiny i třídy, tvořit 
učitelské tandemy apod. Naší obrovskou 
výhodou je, že malý kousek od školy fun-
guje nové multifunkční centrum, v němž 
naši žáci i zaměstnanci mohou bezplatně 
využívat knihovnu, halu a další zařízení.

4. Sázíme na klid, úsměv, pochvalu a sluš-
né chování k sobě navzájem. Organizuje-
me nejrůznější neformální akce, jako třeba 
výjezd za vínem na Moravu, bowling. Škol-
ní rok zahajujeme plavbou na lodích po 
Ohři, organizujeme výlet na konci školního 
roku a mnoho dalšího. Na některých ak-
cích se s námi účastní i děti našich zaměst-
nanců (mimochodem je jich kolem 50). 
A to je právě náš způsob ocenění lidí.

5. U nás nemáme takové vyhraněné přípa-
dy, ale pokud na někom něco, co souvisí 
s velkou únavou, pozorujeme, snažíme se 
s ním víc rozmlouvat. Nabídneme nějakou 
formu odpočinku (odejít dřív domů, mi-
mořádné volno, nabídka zajímavého ško-
lení) a snažíme se pomoci při řešení jeho 
problému. Společně. Bereme to jako jakýsi 
novodobý bonus pracovníka ve školství.

6. Vnímáme samozřejmě nedostatek času 
na práci s lidmi, ale nejvíc nám vadí nepři-
pravené změny ve školství a nekoncepční 
nepromyšlené „výkřiky“ z ministerstva 
školství objevující se občas v médiích. Přáli 
bychom si, aby fungovalo pravidlo: Dejte 
nám klid na práci, čas a dostatek peněz, 
abychom vše mohli kvalitně a zodpovědně 
vykonávat.

Pavlína Ben Saidová,
ZŠ Velké Přílepy:
1. Vždycky se snažím o lidský přístup 
a jednám s lidmi hodně individuálně, třeba 
i při různých osobních problémech.

K perfektním vztahům ve škole přispívá 
i to, že se učitelé rádi zúčastňují vzdělá-
vacích akcí. Dříve to bylo hlavně oborově, 
dnes se hodně orientujeme na oblast psy-
chologickou a osobnostní.

Samozřejmě veliká podpora našich dob-
rých vztahů je tvořena společnými akcemi. 
Ať už vzdělávacími, nebo kombinací se zá-

bavou a relaxem. Takže klasicky Den učite-
lů, sezení na Vánoce, sportovní den v červ-
nu, wellness víkend na jaře (na tři dny). Na 
vícedenních akcích máme vždy pozvaného 
zajímavého lektora nebo lektorku, spojíme 
aktivity i se sportem a kulturou. Akcí se 
zúčastňují všechny skupiny zaměstnanců 
(standardně tak 60 %, někteří další třeba 
ještě přijedou na den nebo dva). Občas 
také zorganizujeme poznávací zájezdy, 
které se dají částečně hradit i z FKSP.

2. Ve škole pracuje celkem 60 zaměstnan-
ců, z toho 43 pedagogů, máme na starost 
450 žáků. Snažíme se jednat hodně otevře-
ně, dbám na kvalitní práci třídních učitelů.

Preferuji individuální a otevřené jednání 
a k tomu hodně přispívá práce dvou vý-
chovných poradců a dvou metodiků pre-
vence. Snažím se, aby zkušenější pomohli 
mladším nebo novým kolegyním. Když se 
vyskytne nějaká těžší situace se žákem, 
řešíme to na začátku zase individuálně, ně-
kdy v tripartitě, ale vždycky se snažím, aby 
se jednalo férově. Využíváme i možnosti 
mentoringu. Psychologa ani speciálního 
pedagoga zatím bohužel nemáme.

3. Jako škola jsme početně hodně narostli. 
Máme už skoro 20 tříd. Proto už učíme 
i tam, kde dříve byl samostatně třeba je-
nom školní klub. Máme v podstatě čtyři 
budovy. Jedna je stará 100 let, druhá cca 
70 let. Všude je nový nábytek, nicméně 
prostory nám začínají hodně chybět. 
Učitelé sice mají zázemí, ale zasloužili by 
si také více místa a více pohodlí. Třetí bu-
dovou je nová špičková moderní gastro 
jídelna, některé prostory využívá i školní 
klub. Jídelna slouží zaměstnancům nejen 
k závodnímu stravování, ale i k našim vý-
ročním sezením, oslavám. Objednáme ca-
tering (každý se sám obslouží), abychom si 
všichni mohli společně povídat a bavit se.

Do čtvrté budovy chodíme do tělocvičny. 
Co se nám moc líbí, je nově vybavená 
učebna hudební výchovy (právě v patře 
nové budovy jídelny), která má 70 m2, 

a v ní se špičkově realizuje se žáky prá-
vě naše učitelka-hudebnice (třeba hraje 
s žáky na bubny).

Co se týká vybavení ICT, tak jsou ve všech 
třídách počítače, tablety včetně mobilních 
nabíjecích zařízení, máme všude interak-
tivní tabule k moderní výuce a kantoři dis-
ponují také notebooky (nejen pro potřebu 
administrace, ale i pro domácí použití).

4. Často chválím a děkuji. Zase se mi 
osvědčilo, že když to je individuálně 
v soukromí mezi čtyřma očima, tak to 
dotyčného člověka víc potěší. Samozřej-
mě, že oceňuji lidi za práci i na poradách. 
Garant akce vše zhodnotí a pak je prostor 
k diskuzi. Ale při tom individuálním po-
vídání to víc hřeje u srdce. Spoustu věcí 
lidi oceňují zejména v týmové spolupráci 
a činnosti.

Co nás moc posiluje a stmeluje, jsou spo-
lečná odpoledne nebo večery (asi 3x za 
školní rok), na nichž vždycky máme nějaký 
umělecko-zábavný program (například 
bubnování, tvoření linorytů, enkaustika 
apod.).

5. To je docela těžká věc. Řeknu to takhle. 
Já toho člověka musím nějak zrecyklovat 
(úsměv). Popovídám si s kolegyní mezi 
čtyřma očima, vyptám se jí na osobní pro-
blémy a ona se většinou rozhovoří a ote-
vře se mi. No a pak se snažím nějakým 
způsobem pomoci (jít párkrát po výuce 
hned domů, pomoc paralelní třídní učitel-
ky, ulehčení povinností na pár dní apod.).

6. Mně nejvíce pomohlo, když jsem se 
přihlásila na studium a psychoterapeutický 
výcvik. To je můj wellbeing.

A čeho bych se chtěla zbavit? Starostí o re-
vize a jejich zařizování, starostí o technické 
záležitosti a opravy ve škole. Chtěla bych 
více času na lidi, na vytváření ještě lepších 
vztahů. Prostě posílit ve škole lidská se-
tkávání.

●
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BRITŠTÍ STUDENTI CHTĚJÍ ŽALOVAT
UNIVERZITU KVŮLI PANDEMICKÝM UZÁVĚRÁM

Tisíce vysokoškolských studentů minulý týden požádaly vrchní soud 
v Londýně, aby dal zelenou hromadné žalobě na londýnskou 
University College London (UCL) kvůli přerušení jejich studia způso-

benému pandemií covidu-19 a stávkami.

V íce než 3000 současných a bývalých 
studentů, kteří platili nejméně 9250 
liber (251 787 Kč) ročně, chce zažalo-

vat UCL za porušení smlouvy. Pokud jim to 
vrchní soud umožní, mohly by následovat 
podobné spory i proti dalším britským 
univerzitám. UCL tvrdí, že smlouvu se stu-
denty neporušila. Uvádí, že mohla změnit 
nebo zrušit jakoukoli část svých hodin 
kvůli okolnostem, které nemohla ovlivnit, 
jako byla pandemie a následné uzávěry.

Právníci, kteří vedou řízení proti UCL, tvrdí, 
že přibližně 100 000 studentů z 18 univer-
zit včetně UCL projevilo zájem zahájit vůči 
vysokým školám právní kroky. Univerzity 
v celém Spojeném království přešly během 
pandemie na online výuku a studentům 
byl rovněž odepřen přístup do výukových 
prostor, jako jsou knihovny. Právnička 
Anna Boaseová, který studenty zastupuje, 
uvedla, že studentům byla podle smlouvy 
s UCL přislíbena „osobní výuka na akade-

mické půdě“, ale „nedostali to, co si sjed-
nali“. Hodiny ovlivnily také protestní akce 
v letech 2017 až 2022, kdy bylo v důsledku 
stávek „odepsáno“ celkem 47 vyučovacích 
dnů. „Chtějí spravedlnost,“ řekla Boaseová. 
„Přicházejí k soudu, aby se domohli rozdílu 
mezi do očí bijícími částkami, které zapla-
tili, a skutečnou hodnotou služeb, které 
UCL poskytla,“ dodala.

Právníci UCL tvrdí, že mezi „tržní hodno-
tou“ prezenční a online výuky není žádný 
rozdíl. UCL žádá vrchní soud, aby žaloby 
odložil, aby studenti mohli projít jejím in-
terním procesem stížností.

●

SMRTÍCÍ POŽÁR V GUYANĚ ZALOŽILA ZŘEJMĚ
ŠKOLAČKA KVŮLI ZABAVENÉMU TELEFONU

Požár v dívčím internátu v Guyaně, při němž zahynulo 19 dětí a mla-
distvých, založila jedna ze školaček rozezlená kvůli tomu, že jí zabavili 
mobilní telefon. Podle agentury Reuters to minulé úterý uvedla policie.

„Š kolačka je podezřelá z toho, že 
založila zničující požár, poněvadž jí 
pracovnice internátu a učitelka za-

bavily mobil,“ uvedla policie v prohlášení. 
Podle zdroje agentury AFP adolescentka 
zapálila závěs v koupelně, který předtím 
postříkala prostředkem na hubení hmyzu. 
Požár zachvátil dřevěnou budovu v hor-
nickém městě Mahdia ve střední části jiho-

americké Guyany v neděli 21. května kolem 
23. hodiny místního času, když ostatní dív-
ky spaly. Většina z obětí zahynula na místě, 
pět po převozu do nemocnice. Nejmladší 
obětí byl pětiletý chlapec, ostatní byly dív-
ky, většinou z řad původního obyvatelstva. 
Ministryně školství Priya Manickchandová 
sdělila, že přeživším a jejich rodinám se do-
stává zdravotní a psychiatrické péče.

Zprávy o chybějícím moderním požárním 
systému a absenci požárního školení se 
podle Manickchandové prošetřují. K tragédii 
přispěla také skutečnost, že správkyně inter-
nátu zpanikařila a nemohla najít klíč k vcho-
dovým dveřím, které se nakonec podařilo až 
vyrazit. Na oknech budovy byly mříže.

Guyana patří mezi chudší jihoamerické 
země, ač má největší množství zásob ropy 
na obyvatele na světě. Tamní vláda doufá, 
že právě díky těžbě ropy se podaří zvýšit 
ekonomickou úroveň země.

●

BRITÁNIE CHCE OMEZIT IMIGRACI PŘÍBUZNÝCH
ZAHRANIČNÍCH VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ

Británie omezí imigraci příbuzných zahraničních vysokoškolských 
studentů. Britské ministerstvo vnitra minulý týden oznámilo, že 
postgraduálním studentům ze zahraničí odejme právo přivádět do 

země rodinné příslušníky. Jde o součást opatření, která mají snížit roční 
takzvanou čistou migraci, která loni dosáhla rekordní úrovně.

P remiér Rishi Sunak slíbil, že omezí 
i legální imigraci. Předminulý týden 
oznámil, že zvažuje řadu možností 

snížení velkého počtu příchodů. Podle 
agentur je to součást slibů před volbami 
v příštím roce.

Ministerstvo vnitra uvedlo, že nová opat-
ření jsou zaměřena na postgraduální 
studenty kromě těch, kteří pracují na 
výzkumných programech. Kroky mají 
„podstatně“ snížit migraci a také zastavit 

využívání studentských víz k pokoutné-
mu hledání práce v Británii. „Byli jsme 
svědky bezprecedentního nárůstu počtu 
nezaopatřených příbuzných studentů při-
váděných do země s vízy,“ uvedla britská 
ministryně vnitra Suella Bravermanová. 
„To je spravedlivý způsob, jak si můžeme 
dovolit lépe chránit naše veřejné služby 
a zároveň podporovat ekonomiku tím, že 
dovolíme studentům, kteří jsou nejvíce 
prospěšní, aby sem nadále přicházeli,“ do-
dala ministryně.

Stávající pravidla umožňují postgradu-
álním studentům, kteří studují v progra-
mech trvajících devět měsíců a více, aby 
si do Británie přivedli své partnery a děti. 
Vláda však upozornila, že počet těchto 
osob se od roku 2019 zosminásobil na 
loňských 136 000. Opatření, která nabudou 
účinnosti v lednu, přicházejí před čtvrteč-
ním zveřejněním odhadu čisté migrace 
za rok 2022. Ta jenom do konce června 
dosáhla rekordních 504 000 osob. To zna-
mená, že o tolik více lidí se do Británie při-
stěhovalo, než se z ní vystěhovalo.

Studentská víza se podílí největším dílem 
na migraci do Spojeného království. Loni 
jich bylo podle ministerstva vnitra vydáno 
486 000.

●
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DĚTSKÉ DOMOVY PATŘÍ POD ŠKOLSTVÍ
Komise pro školství a sport Rady Asociace krajů ČR zaujala na svém 
jednání stanovisko k bodu Programového prohlášení vlády, ve kterém se 
píše: „Sjednotíme systém péče o ohrožené rodiny a děti ze tří rezortů 
do gesce MPSV.“ Zástupci MŠMT zjišťovali stanovisko krajských radních, 
náměstků a vedoucích odborů k otázce ústavní výchovy a potvrdili, že ze 
strany MPSV vnímají velký zájem o převod dětských domovů ze školské 
do sociální oblasti.

Podle informace, kterou ředitelům ně-
kterých dětských domovů poskytl Jan 
Břížďala, radní Kraje Vysočina pro oblast 
školství, mládeže a sportu, informačních 
a komunikačních technologií a místo-
předseda tamějšího krajského sdružení 
Pirátů, v následné diskuzi panovala sho-
da na tom, že současný stav netrpí ne-
funkčností. Účastnící jednání pak přijali 
usnesení, ve kterém se říká, že „Komise 
pro školství a sport Rady Asociace krajů 
ČR zastává stanovisko, že dětské domo-
vy patří do rezortu školství“.

Členům Komise pro školství a sport 
Rady Asociace krajů ČR za toto usnesení 
písemně poděkoval jménem Asociace 

náhradní výchovy í její předseda Miloš 
Picek. (ANV sdružuje zařízení pro výkon 
ústavní a ochranné výchovy v celé ČR. 
V současné době zahrnuje bezmála 100 
zařízení a snaží se na poli odbornosti 
a legislativy suplovat profesní komoru.) 
M. Picek upozornil, že toto jednoznačně 
zamítavé stanovisko školské komise Aso-
ciace krajů podporuje i postoj ANV. „Jsme 
přesvědčeni, že by tato záležitost, kterou 
se MPSV snaží již mnoho let prosadit, 
vedla k definitivnímu rozbití sítě zařízení 
pro výkon ochranné a ústavní výchovy. 
Historie této sítě sahá až k prvorepubli-
kovým kořenům. Jasně definuje prová-
zanost a hierarchii jednotlivých zařízení 
s tím, že výstup je vždy ve prospěch 

dítěte. Samozřejmě jsme si vědomi toho, 
že síť byla v minulosti pokřivena 40 lety 
totality a také řadou lidských pochybe-
ní i v nové době. Nicméně představuje 
řešení pro poměrně velké množství dětí 
(přibývá jich a jsou zatíženy mnohem 
složitějšími problémy) a umožňuje v ce-
lorepublikovém měřítku řadu atypických 
a špičkových možností. Není myslitelné, 
aby každý kraj měl podobnou síť a ře-
šil problémy po svém. Vzniklo by tak 
14 různých segmentů, každý s jinou vizí, 
možnostmi, ekonomikou atd. Navíc by 
zcela určitě toto řešení problému narazilo 
na obrovskou personální nedostatečnost 
v oboru. Stávající zaštítění MŠMT našich 
zařízení je logické, neboť tak, jak vyžadu-
je moderní komplexní péče o naše děti, 
je nutné akcentovat vzdělanostní složku, 
pro kterou jsme personálně více než dob-
ře vybaveni,“ píše ANV ve svém dopisu.

Zároveň nabízí školské komisi AK spolu-
práci a poskytování věcných a kvalifikova-
ných informací a zkušeností členů ANV.

ršv

V PRAZE PROBĚHL VZDĚLÁVACÍ MARATON
ZA LEPŠÍ VÝUKU NĚMČINY
V pražském Goethe-Institutu se ve dnech 16. až 20. května 
konal jazykový vzdělávací maraton na podporu němčiny 
nazvaný #DerDieDas. Stovky českých pedagogů a peda-
gožek, ať již současných či budoucích, studentů němčiny, 
žáků, kulturních aktérů, a především odborníků na 
jazykové vzdělávání absolvovaly program, který pro ně 
připravilo ministerstvo školství, Česko-německý fond 
budoucnosti, Goethe-Institut, Koordinační centrum česko-
-německých výměn mládeže TANDEM, DAAD a projekt 
Do Německa na zkušenou.

Součástí #DerDieDas byla Konference k podpoře výuky německé-
ho jazyka v České republice. Na 170 účastníků se fyzicky i online 
pohroužilo do více než třicetibodového programu, v jehož rámci 
získali konkrétní informace například o metodické a finanční pod-
poře výuky němčiny, dozvěděli se více o konceptu pedagogických 
praxí a dalších nástrojích pro vzdělávání budoucích učitelů.

Nechyběly ani zkušenosti studentů a sdílení dobré praxe, které 
nabídly i další programové body: DeutschAttrAKTIV, neboli se-
minář Atraktivní němčina pro budoucí učitele němčiny pořádaný 
DAAD a Goethe-Institutem, či školení referentů studentské inicia-
tivy Do Německa na zkušenou.

„Ani jsme netušili, jak aktuální naše společná akce #DerDieDas 
bude. Odborná i celospolečenská debata týkající se zachování 
povinného druhého cizího jazyka v základním vzdělávání opět 
kulminuje. I tento vzdělávací maraton přinesl řadu argumentů 
pro udržení současného rámce a zároveň pro hledání nových cest 
k atraktivnějšímu a šířeji zaměřenému pojetí výuky cizích jazyků. 
Cíl máme všichni společný: zaměřit vzdělávání více na získávání 
kompetencí pro aktivní občanský, profesní i osobní život a snížit 
nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání. Přes oslabování 
výuky cizích jazyků – a o němčině to platí především – pak ces-

ta k tomuto cíli jistě nevede. Věříme proto, že tato perspektiva 
v postoji ministerstva školství nakonec převáží a povinný druhý 
cizí jazyk zůstane zachován,“ říká ředitel Česko-německého fondu 
budoucnosti Tomáš Jelínek.

Podobně argumentuje i Lucie Tarabová, ředitelka Koordinační-
ho centra česko-německých výměn mládeže TANDEM: „V rámci 
#DerDieDas jsme oslavili deset let trvání projektu Němčina nekou-
še, který prostřednictvím jazykových animací motivuje žáky k vý-
uce němčiny na ZŠ. Za 10 let jsme motivovali k výuce němčiny na 
80 448 žáků. Věříme, že německý jazyk má mít v českém vzdělává-
ní svůj prostor, a proto se zasazujeme o zachování druhého cizího 
jazyka jako povinného.

Znalost jazyka sousedů je přidanou hodnotou pro budoucí nejen 
profesní život žáků, proto by každý žák v České republice měl mít 
možnost se s němčinou ve vzdělávání aktivně setkat,“ komentuje 
Lucie Tarabová.

jin
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NEJLEPŠÍ ŽÁCI 14 ELEKTROTECHNICKÝCH ŠKOL
OBDRŽELI OCENĚNÍ ČSZE
Ve Velkém zrcadlovém sále MŠMT proběhlo slavnostní ocenění nejlepších 
žáků elektrotechnických škol, certifi kovaných pro energetiku, sdružených 
v Českém svazu zaměstnavatelů v energetice (ČSZE). Žáky nominovala za 
tento školní rok každá ze čtrnácti středních škol na základě interních krité-
rií, jímž je například jejich úspěšné zastupování školy v odborné soutěži.

Společně s řediteli a ředitelkami škol ceny 
nejlepším mladým zástupcům oboru 
předávali ředitel ČSZE Richard Vidlička, 
vrchní ředitel sekce vzdělávání a mládeže 
MŠMT Jan Mareš, náměstek ministra škol-
ství Jaroslav Miller a za zaměstnavatele 
v energetice generální ředitel společnosti 
PREdistribuce Milan Hampl.

„Ministerstvo školství považuje ČSZE za 
významného partnera pro rozvoj a pod-
poru odborného vzdělávání, který klade 
velký důraz na kvalitu vzdělávání člen-
ských škol. Jedním z důkazů je i každo-
roční ocenění těch žáků, kteří ve školách 
dosahují nejlepší výsledky. Gratuluji všem 
oceněným a přeji jim vše nejlepší do 
dalšího studijního či profesního života. 
Jsem přesvědčen, že ocenění žáků je také 
vizitkou samotných škol a jejich pedago-

gů. Jsme připraveni s nimi i nadále sdílet 
příklady dobré praxe, které se v minulosti 
promítly do zastavení systému jednotné 
závěrečné zkoušky nebo do zavádění 
standardů a certifikací v odborném vzdě-
lávání,“ řekl vrchní ředitel Jan Mareš.

Ke slavnostní události ředitel ČSZE Ri-
chard Vidlička uvedl: „Oceněním chceme 
zviditelnit odborné technické vzdělávání 
a podporovat talentované žáky. Zejména 
v elektrotechnice a energetice je patrná 
vzrůstající poptávka po pracovnících, 
chceme žáky a jejich rodiče upozornit na 
perspektivní moderní obory.“

Zájem žáků roste
Dlouhodobě je nabídka vzdělávání 
v uvedených technických oborech pod-
statně vyšší než poptávka a kapacit je ve 

středních školách dostatek. Výjimečný je 
letošní rok, kdy se kvůli silnému populač-
nímu ročníku ne každý žadatel dostane 
ke studiu v dané konkrétní škole podle 
svého přání.

Podle zjištění ČSZE zájem žáků o stu-
dium oborů skupiny Elektrotechnika 
a energetika postupně vzrůstá. Jak uvádí 
ředitelé členských škol, řada rodičů za-
číná vnímat, že technické školy zajišťují 
přípravu perspektivního povolání jejich 
dětí s výhledem na dobré uplatnění a fi-
nanční ohodnocení.

Absolventi 3letých učebních oborů 
pokračují v nástavbovém studiu zakon-
čeném maturitní zkouškou nebo jdou 
do zaměstnání. Naproti tomu absolventi 
4letých studijních oborů většinou po-
kračují ve studiu na VOŠ či VŠ a do praxe 
jich přímo nastupuje zhruba pětina.

Odborné střední školy mají široce rozvi-
nutou spolupráci se zaměstnavateli, stu-
dium i díky ní může tak lépe odpovídat 
požadavkům trhu práce.

Školy, aby držely krok s vysokými techno-
logickými požadavky, využívají moderní 
laboratoře, řada z nich má tréninkové po-
lygony. Většinou jsou tyto polygony vy-
užívány pro další vzdělávání zaměstnanců 
spolupracujících firem. Odborný výcvik 
žáků probíhá také na reálných pracoviš-
tích firem, zaměstnavatelé je znají, komu-
nikují s nimi a nabízí jim zaměstnání.

Při slavnostním udělení cen M. Hampl 
uvedl, že „poptávka po kvalitních absol-
ventech škol v oboru vzrůstá a zaměstna-
vatelé jsou nuceni intenzivně řešit jejich 
nedostatek“. Dodal, že svět energetiky se 
výrazně změnil, energetici zejména s IT 
znalostmi jsou pro obor velmi cenní.

mos

Seznam oceněných žáků
Blažík Michal SPŠ, SOŠ a SOU, Hradec Králové
Horňák Rostislav VOŠ a SPŠ elektrotechnická, F. Křižíka, Praha
Kalous Adam SPŠ a VOŠ, Kladno
Kodejš Jakub SOŠ energetická a stavební, OA a SZŠ, Chomutov
Kurylovič Alexandr SŠ – COP technickohospodářské, Praha
Macho Jan SOŠ elektrotechnická, COP, Hluboká nad Vltavou
Matoušek Karel SPŠ, Ústí nad Labem, Resslova 5
Penc Vojtěch SOU elektrotechnické, Plzeň
Pleška Valerij VOŠ a SPŠ elektrotechnická Plzeň
Stoklasa Šimon SŠ elektrotechnická, Ostrava, Na Jízdárně 30
Šafránek Lukáš SŠ a VOŠ aplikované kybernetiky, s. r. o., Hradec Králové
Šír Adam Střední škola elektrotechnická a energetická, Sokolnice
Špaček Martin Střední průmyslová škola, Třebíč
Vojtášek Jakub Střední škola elektrotechnická, Lipník nad Bečvou

DOBROVOLNÍCI ZE DNE PRO ŠKOLU INSPIRUJÍ ŽÁKY
SVÝMI PŘÍBĚHY. POZVĚTE SI DO ŠKOLY ODBORNÍKA Z PRAXE! 
Víte, co obnáší být hasičem nebo záchranářem? A čím se vlastně zabývá etický 
hacker? Jak se postupuje při vědeckém bádání, co řeší investorka do startupů, co 
bankéř a jak vypadá běžný den novináře? Tajemství různorodých profesí odhalují 
na školách po celém Česku dobrovolníci z programu Den pro školu, který vznikl 
v Nadaci České spořitelny. Přednáškou nebo workshopem ve třídě to ale končit 
nemusí. Učitelé si mohou zdarma domluvit i sérii setkání na různá témata, naplá-
novat online lekci, tematický den nebo se s žáky vypravit rovnou na pracoviště.

Odborníci pomáhají žákům a studentům 
nalézat jejich silné stránky, pracují s jejich 
motivací. Předávají jim cenné poznatky, 
dovednosti a zkušenosti, které mohou mla-
dí využít nejen při úvahách o své kariéře. 

Učitelka Michaela Dočekalová pozvala 
svým osmákům do školy hned několik dob-
rovolníků, jednou se vydali i na exkurzi do 
hudebního klubu, kterým je prováděl tamní 
produkční. „Den pro školu je úžasný program, 

jsme z něj nadšení! Oceňuji, že díky profesio-
nálům mohu žákům předat poznatky a pod-
něty mimo svou aprobaci, kterou je angličtina 
a biologie. Náš poslední dobrovolník ze Dne 
pro školu byl fitness trenér, který skvěle doplnil 
nedávnou probíranou látku o svalové sou-
stavě. Děti ho doslova hltaly!“ hodnotí svou 
zkušenost s Dnem pro školu pedagožka.

Chcete si také jednoduše vybrat a pozvat 
do školy zdarma odborníky z nejrůznějších 
oborů? Projděte si jejich medailonky v on-
line databázi na www.denproskolu.cz. 

●
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CZK

Příspěvek k debatám o nedostatečných kapacitách škol

Po přechodném zvýšení v roce 2021 se loni prohloubil pokles počtu narozených 
dětí, populace ale i tak nadále rostla. „Klesající trend počtu narozených dětí je patr-
ný s výjimkou roku 2021 již od roku 2018. Meziroční úbytek narozených v loňském 
roce byl však výraznější než v předcházejících letech a 11% propad byl dokonce nej-
větší od poloviny 90. let 20. století. Celkem se loni živě narodilo 99,8 tisíce dětí a po 
17 letech tak roční úhrn znovu nepřekročil hranici 100 tisíc,“ říká Marek Rojíček, 
předseda Českého statistického úřadu.

Podle výzkumu jazykové školy Lingua Centrum ovládá pouze 22 procent 
českých manažerů některý z cizích jazyků na výborné úrovni. Hůře je na tom 
v daném směru v Evropské unii pouze Itálie. U řadových zaměstnanců je situace 
ještě horší. Perfektními dovednostmi v nejlépe ovládané zahraniční řeči se může 
pochlubit pouze 6 procent z nich, což nás v této kategorii řadí na poslední místo 
v rámci sedmadvacítky.

TALENTOVANÍ STŘEDOŠKOLÁCI BODUJÍ
NA ZAHRANIČNÍCH SOUTĚŽÍCH
Mladým Čechům se daří na mezinárodních setkáních začínajících vědců. 
Počátkem roku uspěli v soutěži na Taiwanu a nyní zabodovali také 
v americkém Dallasu.

Na pražském Gymnáziu Botičská 
a Gymnáziu Brno-Řečkovice mají důvod 
k oslavám. Talentovaní studenti těchto 
škol uspěli na mezinárodní soutěži Re-
generon International Science and En-
gineering Fair (ISEF), která se konala od 
13. do 19. května 2023 v Dallasu.

Adéla Uhrová z Botičské obsadila dru-
hé místo v kategorii Plant Science se 
svou prací na téma „Analýza genových 
interakcí mezi transkripčním faktorem 
SPT6L a geny regulujícími kvetení 
Arabidopsis thaliana“. Práce Karolíny 
Jeřábkové z Gymnázia Brno-Řečkovice 
„Role choroidálního plexu v průběhu 
Alzheimerovy choroby“ byla oceněna 
čtvrtým místem v kategorii Biomedical 
and Health Science.

Pro Adéliny učitelky není úspěch až tak 
velkým překvapením. „Adéla je velmi 
cílevědomá studentka, což dosvědčuje 
její dlouhodobá a trpělivá práce v labo-
ratoři. Takto také přistupuje ke svému 
budoucímu studiu na vysoké škole, 
kdy si pečlivě volí obory, na něž se hlá-
sí, aby svůj zájem zejména o biologii 
a medicínské zaměření jednou mohla 
v praxi realizovat. V budoucím povolání 
totiž vidí své životní poslání,“ říkají Pav-
la Steinerová a Vlasta Čepelová z Gym-
názia Botičská. „Adéla svou urputností 
a pílí jasně směřuje do vědeckého svě-
ta,“ dodávají.

Soutěže v Dallasu se účastnili studenti 
z celého světa. Konkurence byla ob-
rovská, soutěžilo 1800 projektů, které 
mladí vědci museli obhájit v diskuzích 

s porotci. Česko na Regeneron ISEF vy-
sílá své zástupce už od roku 2000. Letos 
do USA vyrazili ještě Zuzana Buchová 
z pražského Gymnázia Arabská a Lukáš 
Drdla z Gymnázia Brno na třídě Kapitá-
na Jaroše.

V zahraničí letos bodovali i další středo-
školáci. Pavel Kletečka z Gymnázia Říča-
ny přivezl zlatou medaili z mezinárodní 
soutěže vědecko-výzkumných projektů 
Taiwan International Science Fair (TISF). 
Porotu na Taiwanu zaujala jeho práce 
„Aplikace technické analýzy na akciový 
trh“. Soutěže se zúčastnilo 290 studentů 
z 20 zemí. Česko na soutěži reprezento-
vala také studentka klatovského Gymná-
zia Jaroslava Vrchlického Alžběta Křivo-
hlavá. Zaujala svou prací „Dva klatovské 
opisy Domine ad adjuvandum me festi-
na Šimona Brixiho a jejich doba“.

Odrazovým můstkem do mezinárod-
ních soutěží je pro české studenty Ce-
lostátní přehlídka prací Středoškolské 
odborné činnosti (SOČ), kterou pořádá 
Národní pedagogický institut České 
republiky. Loni se uskutečnila v Gymná-
ziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře. Letošní 
45. ročník se koná od 16. do 18. června 
v plzeňském Gymnáziu Luďka Pika.

Zvláštní poděkování patří podporova-
telům – generálnímu partnerovi SOČ 
nadaci The Kellner Family Foundation, 
České vědecko-technické společnosti, 
České nukleární společnosti a mnoha 
dalším partnerům, kteří dlouhodobě 
podporují nadané studenty.

npi

BRNO SCHVÁLILO
INVESTICE
NA STAVBU ŠKOL
ZA VÍCE NEŽ DVĚ
MILIARDY KORUN
Brno připravuje stavbu mateř-
ských a základních škol v Králově 
Poli a Nové Zbrojovce. Výstavba 
školských zařízení za více než dvě 
miliardy korun má v těchto lokali-
tách navázat na budování nových 
bytů. Radní města schválili investiční 
záměry, nyní bude následovat zařa-
zení do plánu investic a zpracování 
studie. U obou projektů se počítá se 
zahájením stavby na jaře roku 2026.

V okolí Sadové v Králově Poli se v důsled-
ku rozsáhlé bytové výstavby zvýšil počet 
obyvatel zhruba o šest tisíc, převážně to 
jsou mladé rodiny. Připravované vzdělávací 
kapacity tam zahrnují základní školu s 18 tří-
dami pro 540 dětí a mateřskou školu s pěti 
třídami pro 125 dětí. Škola by měla být v uli-
ci Zaječí hora. Projekt počítá i s centrálním 
veřejným prostranstvím a parkem. Celkové 
náklady jsou odhadovány na 1,2 miliardy 
korun. Investorem je město, které bude usi-
lovat o získání podpory z evropských fondů.

Základní škola má mít kromě odpovída-
jících výukových prostor a administra-
tivního zázemí také knihovnu, klubovnu 
nebo školní jídelnu pro 700 strávníků. 
„V podzemním podlaží pak bude technické 
zázemí, sklady a prostory pro odpadové 
hospodářství. Mateřská škola s potřebným 
zázemím bude mít extenzivní zelenou 
střechu s fotovoltaickými panely. Počítá 
se i s prodloužením silnice a promenády, 
které zajistí přístup ke školce,“ sdělila radní 
pro školství Irena Matonohová.

V Nové Zbrojovce se připravuje stavba 
mnoha bytových domů a administrativních 
objektů. Měla by tam proto vzniknout 
základní škola s 27 třídami pro 810 dětí 
a mateřská škola se dvěma třídami pro 50 
dětí. Celkové náklady se odhadují téměř na 
900 milionů korun, vedle města se na nich 
bude podílet také developer. I na tento 
projekt chce město získat evropské peníze.

„Základní škola bude umístěna do čtyř nad-
zemních a jednoho podzemního podlaží. 
V objektu se počítá s výukovými prostory, 
školní jídelnou pro 900 strávníků, knihov-
nou a administrativním zázemím. V pod-
zemním podlaží pak bude technické zázemí, 
sklady a prostory pro odpad. V sousedním 
samostatném objektu budou dvě tělocvičny 
a mateřská škola s potřebným zázemím 
a zahradou. Na střeše bude venkovní školní 
sportoviště,“ dodala Matonohová.

čtk
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VÍTĚZ SOUTĚŽE PODNIKAVÁ HLAVA VSADIL
NA MOŽNOSTI UMĚLÉ INTELIGENCE
Vítězný projekt letošní soutěže Univerzity Palackého (UP) s názvem Podnikavá 
hlava, která pomáhá začínajícím i zkušeným podnikatelům při uskutečňování 
jejich nápadů, vsadil na možnosti umělé inteligence. Student informačních 
technologií na UP Samuel Jašík uspěl s aplikací 2short.ai. Jednoduchý nástroj 
pro tvůrce obsahu umožňuje přetvořit již existující videa a podcasty do atrak-
tivních krátkých klipů a zrychlit tak získávání odběratelů.

Do letošního 14. ročníku soutěže se 
přihlásilo 23 soutěžících, z nichž deset 
postoupilo do finále. „Jsem nadšen, kolik 
zajímavých projektů se nám tento rok na 
finále sešlo. Ještě větší radost mám z toho, 
že polovina finalistů jsou studenti UP a že 
někteří se přihlásili i díky našemu před-
mětu Úvod do podnikání aneb Jak založit 
startup, který jsme na UP vyučovali v let-
ním semestru. Čas a úsilí, které soutěžící 
svým projektům věnovali, se jistě propíše 
do jejich budoucí kariéry,“ uvedl ředitel 
Vědeckotechnického parku UP a současně 
jeden ze členů poroty Petr Kubečka.

Druhé místo obsadila dvojice talentova-
ných středoškoláků s aplikací FreshenUp, 
která pomůže klientům i poskytovatelům 
kosmetických služeb zlepšit proces ob-
jednávání. Vítěznou trojici pak doplňuje 
projekt Smart Home Box, který nabízí díky 

unikátnímu spojení znalostí z architektury, 
IT a designu inovativní zařízení pro chyt-
rou domácnost, uvedli pořadatelé soutěže.

Jašík, autor vítězného projektu, byl oceněn 
navíc v kategorii Podnikatel z UP. „Jeho ví-
tězný projekt získal nejen finanční odmě-
nu 50 000 korun, ale také příležitost k na-
vázání nových kontaktů, sdílení zkušeností 
a konzultacím s mentory. Vítěz soutěže 
má také možnost využít padesátiprocent-
ní slevu na roční pronájem kanceláře ve 
Vědeckotechnickém parku UP,“ doplnili 
zástupci univerzity.
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KONKURZY
NA ŘEDITELE…
l Konkursní řízení na mís-
to ředitele/ky MŠ Tyršovka 
v Praze 12.
MČ Praha 12 hledá do kva-
litní 6třídní mateřské ško-
ly vhodného kandidáta/
ku na funkci ředitele/ky. 
Předpokládaný nástup 1.  9. 
2023.
Podrobnosti na www.pra-
ha12.cz  – Školství  – Volná 
pracovní místa ve školách.
Termín pro podání přihláš-
ky: 29.  6.  2023 do 12.00 
hod. na adresu: ÚMČ Pra-
ha 12, odbor školství.

Zn.: 335/23/Ř.
l Obec Malá Morávka vy-
hlašuje konkurz na ředitele/
ku Základní školy Malá 
Morávka, okres Bruntál, 
příspěvkové organizace.
Přihlášky do 12. 6. 2023. Před-
pokládaný nástup: 1. 8. 2023. 
Možnost přidělení obecního 
bytu.
Více na úřední desce – www.
malamoravka.cz.

Zn.: 336/23/Ř.
l Středočeský kraj vyhla-
šuje dne 4. 5. 2023 konkurz 
na obsazení vedoucího 
pracovního místa ředitele 
příspěvkové organizace 
zřizované Středočeským 
krajem:
Základní umělecká škola 
B. M. Černohorského, Nym-
burk, Palackého třída 574, 
se sídlem Palackého tří-
da 574, IČO 67673015.
Požadavky: vzdělání a  pe-
dagogická praxe dle zákona 
č. 563/2004 Sb., o pedagogic-
kých pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, občan-
ská a  morální bezúhonnost, 
dobrý zdravotní stav, znalost 
školských právních předpisů 
a  školské problematiky, zna-
lost pracovněprávní proble-
matiky, základní ekonomické 
znalosti, řídící, organizační 
a  komunikační schopnosti, 
znalost pedagogických a  or-
ganizačních aspektů práce na 
pozici ředitele školy, znalosti 
v  oblasti trendů ve výchově 
a  vzdělávání, schopnost for-
mulovat vizi školy a pedago-
gickou koncepci odpovídající 
uměleckým oborům, které 
škola nabízí.
Přihlášku doplněnou ověře-
nými kopiemi dokladů o do-
saženém vzdělání (diplom 
a vysvědčení v případě vyso-

koškolského vzdělání), pře-
hledem praxe potvrzeným 
posledním zaměstnavate-
lem, životopisem, nástinem 
rozvoje školského zařízení 
v  rozsahu max. čtyř stran, 
výpisem z rejstříku trestů (ne 
starším než tři měsíce), nebo 
dokladem o  jeho vyžádání, 
lékařským potvrzením o způ-
sobilosti k výkonu vedoucího 
pracovního místa, zasílejte 
doporučeně do 2.  6.  2023 
na adresu: Odbor školství 
Krajského úřadu Středo-
českého kraje, Zborovská 
11, 150 21 Praha 5, na obál-
ku napište „Konkurz“.

Zn.: 337/23/Ř.
l Středočeský kraj vy-
hlašuje dne 11.  5.  2023 
konkurz na obsazení ve-
doucího pracovního místa 
ředitele příspěvkové orga-
nizace zřizované Středo-
českým krajem:
Střední odborné učiliště 
Slaný, příspěvková organi-
zace, se sídlem Hlaváčkovo 
náměstí 673/14, 274 01 Sla-
ný, IČO 00069485.
Požadavky: vzdělání a  pe-
dagogická praxe dle zákona 
č. 563/2004 Sb., o pedagogic-
kých pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, občan-
ská a  morální bezúhonnost, 
dobrý zdravotní stav, znalost 
školských právních předpisů 
a  školské problematiky, zna-
lost pracovněprávní proble-
matiky, základní ekonomické 
znalosti, řídící, organizační 
a  komunikační schopnosti, 
znalost pedagogických a  or-
ganizačních aspektů práce na 
pozici ředitele školy, znalosti 
v  oblasti trendů ve výchově 
a  vzdělávání, schopnost for-
mulovat vizi školy a pedago-
gickou koncepci odpovídající 
oborům vzdělání, které škola 
nabízí.
Přihlášku doplněnou ověře-
nými kopiemi dokladů o do-
saženém vzdělání (diplom 
a vysvědčení v případě vyso-
koškolského vzdělání), pře-
hledem praxe potvrzeným 
posledním zaměstnavate-
lem, životopisem, nástinem 
rozvoje školského zařízení 
v  rozsahu max. čtyř stran, 
výpisem z rejstříku trestů (ne 
starším než tři měsíce), nebo 
dokladem o  jeho vyžádání, 
lékařským potvrzením o způ-
sobilosti k výkonu vedoucího 
pracovního místa, zasílejte 
doporučeně do 12. 6. 2023 
na adresu: Odbor školství 
Krajského úřadu Středo-

českého kraje, Zborov-
ská  11, 150 21 Praha 5, na 
obálku napište „Konkurz“.

Zn.: 338/23/Ř.
l Ředitel/ka MŠ Rateni-
ce, okr. Kolín. Obec Rate-
nice vyhlašuje konkurz na 
ředitele/ku MŠ. Nástup 1.  8. 
2023. Doručení přihlášek do 
22.  6.  2023. Informace na 
www.ratenice.cz, nebo na 
e-mailu: obec@ratenice.cz.

Zn.: 287/23/Ř.

l Ředitel/ka ZŠ Šestajo-
vice, okr. Praha-východ.
Obec Šestajovice vyhlašuje 
konkurz na ředitele/ku ZŠ. 
Nástup 1. 8. 2023. Informa-
ce na https://www.sesta-
jovice.cz/o-obci/aktuality/
oznameni.html.

Zn.: 127/23/Ř.

l Ředitel/ka MŠ Dráček, 
p. o., Babice u Říčan, okr. 
Praha-východ. Obec Ba-
bice vyhlašuje konkurz na 
ředitele/ku MŠ. Nástup 
1.  8.  2023 nebo dle doho-
dy. Veškeré informace na 
úřední desce obce www.
babiceurican.cz.

Zn.: 288/23/Ř.

VOLNÁ
MÍSTA…
l ZŠ Bří Venclíků, Praha  9 
– Černý Most, přijme od 
září  2023 posily do pedago-
gického sboru na 1. a 2.  stu-
peň s aprobacemi M, ČJ, Z, Fy.
Nabízíme výbornou doprav-
ní dostupnost, příjemný ko-
lektiv, vstřícné vedení.
Životopis zasílejte na: kateri-
na.dufkova@zsvencliku.cz.

Zn.: 339/23/Ř.
l ZŠ TGM a MŠ Dolní Bou-
sov přijme od 1. 8. 2023 uči-
tele/ku s  aprobací M, F, Ch. 
Dále pak učitele/ku 1. stupně. 

Jako benefi t nabízíme škol-
ní byt 4 + KK s  minimálním 
nájmem a náklady na bydle-
ní. Kontakt: skola@zsdb.cz, 
777 061 727. Zn.: 340/23/Ř.

l ZŠ a MŠ Petra Strozziho, 
Praha 8  – Karlín, přijme od 
1.  9.  2023 učitele/ku ČJ, OV 
na 2. stupni. Nabízíme pro-
středí školy rodinného typu, 
vstřícný kolektiv. Kontakt: 
zastupkyne@zs-strozziho.cz, 
tel.: 720 652 987. Zn.: 341/23/Ř.

l Gymnázium Karla Slad-
kovského, Praha 3, Slad-
kovského náměstí 8, přijme 
od 1.  9.  2023 učitele těles-
né výchovy  – plný úvazek 
nebo částečný dle doho-
dy. Životopisy zasílejte na: 
prace@gykas.cz, kontakt: 
Mgr. Jana Drhová, zástupce 
ředitele, tel.: 721 319 633.

Zn.: 342/23/Ř.

lMateřská škola Nová 
Ves, okres Mělník, přijme 
od 28. 8. 2023 kvalifi kovanou 
učitelku/učitele na plný úva-
zek. Veškeré informace na tel. 
776 896 506 nebo na e-mailu 
skolka@msnovaves.cz.

Zn.: 343/23/Ř.

l SŠ, ZŠ a  MŠ, Praha 10, 
Chotouňská 476, nabí-
zí místo psychologa na 
zkrácený úvazek do SPC. 
Zkušenosti s  prací s  dětmi 
s  poruchou autistického 
spektra či poradenstvím 
jsou vítány. Úvazek i nástup 
dle dohody. Informace na 
tel. 274 772 945, e-mail: spc-
chotounska@volny.cz.

Zn.: 344/23/Ř.

l Gymnázium pro zrakově 
postižené a SOŠ pro zrako-
vě postižené, Praha 5, při-
jme na plný pracovní úvazek 
učitele/učitelku matematiky 
a fyziky. Speciální pedagogi-
ka výhodou, nikoli podmín-
kou. Příjemné pracovní pro-

středí a  zajímavé benefi ty. 
Nástup od 1. 9. 2023. Kontakt: 
eliaskova@goapraha.cz, tel. 
č. 235 521 216. Zn.: 345/23/Ř.
l ZŠ Špitálská, Praha 9, při-
jme od 28. 8. 2023 učitelku/
učitele českého jazyka a dě-
jepisu. Možno na plný či čás-
tečný úvazek.
Své CV zasílejte na e-mail: va-
sakovam@zsspitalska.cz.

Zn.: 346/23/Ř.
l ZŠ Špitálská, Praha 9, 
přijme vyučenou kuchařku 
s  praxí do školní jídelny na 
plný úvazek. Své CV zasílejte 
na e-mail: kovarikovam@zs-
spitalska.cz. Zn.: 347/23/Ř.

l ZŠ Školní, Praha 4 – Bra-
ník, www.zsskolni.cz, při-
jme učitelku/učitele čes-
kého jazyka s  nástupem 
ihned nebo od srpna 2023. 
Vstřícný a  přátelský kolek-
tiv menší školy. Nabízíme 
náborový příspěvek. Ži-
votopis zasílejte na e-mail 
ředitele školy: jiri.vybiral@
zsskolni.cz, tel.: 776 257 985.

Zn.: 348/23/Ř.

l ZŠ Fryčovická, Praha 9,
přijme školního psycholo-
ga  – celý úvazek. Nabídky 
s  životopisem zasílejte na: 
nytrova@zsfrycovicka.cz.

Zn.: 349/23/Ř.
l Ředitel ZŠ J. Matiegky 
Mělník, p.  o., vypisuje kon-
kurzní řízení na pozici ve-
doucí vychovatel/ka školní 
družiny.
Nástup: 1.  9.  2023 nebo dří-
ve.
Kvalifikační požadavky: dle 
zákona o ped. pracovnících.
Platové zařazení: 10.  plato-
vá třída.
Praxe v  pedagogickém 
oboru: min. 3 roky.
Úvazek: 1,0.
Požadujeme: profesionali tu 
v  oboru vychovatelství v  ŠD 
a ŠK, administrativní i praktic-

https://kem.vscht.cz
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kou pečlivost, umění jednat 
s  lidmi, srdce na dlani, loaja-
litu ke škole, ochotu a schop-
nost se dále vzdělávat.
K  přihlášce doložte: kon-
cepční záměr rozvoje školní 
družiny a  školního klubu při 
ZŠ J. Matiegky Mělník na 
5 let, kopii dokladu o nejvyš-
ším požadovaném dosaže-
ném vzdělání, přehled praxe.
Přihlášku doručte: sekre-
tariát ZŠ J. Matiegky Mělník 
v  obálce označené „Konkurz 
ved. ŠD“.
Uzávěrka přihlášek 8. červ-
na 2023. Zn.: 350/23/Ř.
l ZŠ Pražačka v Praze 3 při-
jme od škol. roku 2023/2024 
učitele/ky ČJ, AJ, NJ, Fy, M, 
HV, OV, dílny a  vych. do ŠD. 
Kontakt: 271 770 828, nova-
kova@zsprazacka.cz.

Zn.: 351/23/Ř.
l ZŠ v  Praze 4  – Krč 
(u IKEM) přijme učitele 1. st., 
ČJ, M, NJ, Př a ZSV.
Kontakt: tel. 241 713 229, 
774 225 109, e-mail: kance-
lar@zsukrcskeholesa.cz.

Zn.: 352/23/Ř.
l ZŠ Nad Přehradou, Pra-
ha  – 10 Horní Měcholupy,
přijme od 1.  9. 2023 učitele/
učitelku I. stupně ZŠ, učitele/
učitelku matematiky, české-
ho jazyka. Bližší informace 
na tel.: 226 806 001, zsnpr@
zsnpr.cz. Zn.: 353/23/Ř.
l Gymnázium J. Heyrov-
ského, Praha 5, přijme pro 
školní rok 2023/2024 učitele/
ku s aprobací TV–Bi, D–ZSV. 
Své CV zasílejte na e-mail: 
maturova@gymjh.cz.

Zn.: 356/23/Ř.

l ZŠ Juventa Milovice
(okr. Nymburk) přijme pe-
dagogy 2. stupně pro vý-
uku anglického jazyka, čes-
kého jazyka a  pracovních 
činností. Nástup 28. 8. 2023. 
Nabízíme práci v  moder-
ním prostředí a příjemném 
kolektivu. Služební byty 
k dispozici. Kontakt. E-mail: 
reditel@zsjuventa.cz, tel.: 
730 892 641. Zn.: 207/23/Ř.

l ZŠ Průhonice, okr. 
Praha-západ, přijme od 
srpna  2023 kvalifi kované 
učitele/ky (aprobace M, Fy, 
Info, AJ, ČJ). V  případě zá-
jmu kontaktujte ředitelku 
E.  Santolíkovou Štorkovou 
(ester.storkova@zspruhoni-
ce.cz, 734 575 366).

Zn.: 130/23/Ř.

l SOŠP Profi t, s. r. o., Pra-
ha 3, přijme učitele/ku ČJ 
a  ŠJ v  komb. s  jakýmkoliv 

předmětem. Nástup od 28. 8. 
2023 (možné i  student nebo 
důchodce). Svůj životopis za-
šlete na e-mail ŘŠ: kasajova@
skola-profi t.cz. Zn.: 299/23/Ř.
l Základní škola Jílové 
u Prahy – přijmeme do naše-
ho týmu učitele, učitelky na 
1. i 2. stupeň – příznivce učení 
venku, projektového vyučo-
vání, mezioborové spoluprá-
ce. Za vaše pracovní nasazení 
nabízíme příjemné pracovní 
prostředí, krásný školní areál 
v  Posázaví, snadná dostup-
nost z Prahy. V případě zájmu 
pište na trckova@zsjilove.cz.

Zn.: 223/23/Ř.

l Obchodní akademie 
Neveklov, okres Bene-
šov, přijme od 1.  9.  2023 
vyučující pro předměty 
anglický jazyk, německý 
jazyk, matematika, tělesná 
výchova. Možnost bytu. 
Kontakt: oa@oaneveklov.
cz, 725 187 440.

Zn.: 224/23/Ř.

l ZŠ a  MŠ při FN Motol
přijme učitelku do MŠ na 
zástup. Kontakt: pruchova@
skolamotol.com, 776 752 103.

Zn.: 225/23/Ř.
l ZŠ T. Stolzové, Koste-
lec nad Labem, příspěv-
ková organizace přijme od 
28. 8. 2023 učitele/ku s kvali-
fi kací 1. st. a na 2. st. s kvalifi -
kací pro některé z předmětů 
ČJ, M, Fy, Z, HV, VV, TV, Inf. 
Dále přijme vychovatelku ŠD. 
Nabídky zasílejte na reditel-
ka@zstskostelec.cz. Více na 
www.zstskostelec.cz  – volná 
pracovní místa. Zn.: 228/23/Ř.

l Střední škola v  Praze  8
přijme učitele ČJL na plný 
úvazek a  učitele ICT na 
částečný úvazek, případně 
plný dle dohody. Nástup 
možný 1. 9. 2023, případně 
dle dohody. Nabízíme pří-
jemné pracovní prostředí, 
dobře vybavenou školu, 
vstřícné vedení, dotované 
obědy a  další benefi ty. Na-
bídky s profesním životopi-
sem zasílejte na sekretari-
at@ssnahorni.cz.

Zn.: 250/23/Ř.

l ZŠ T. G. Masaryka, Pyše-
ly, 251 67, přijme do svého 
kolektivu od školního roku 
2023/2024 učitele/učitelku 
ČJ–D s VŠ vzděláním. Profes-
ní životopisy prosím zasílejte 
na zspysely@zspysely.cz.

Zn.: 254/23/Ř.
l ZŠ Generála Janouška, 
Praha 9, přijme od září 2 uči-
tele/učitelky pro 1. st., dále 

vyuč. ČJ, AJ, M, Inf, Z, Př, Ch 
a PČ (pozemky a vaření), a na 
část. úvazek vychovatele/
vychovatelku ŠD. Nabízíme 
vstřícný kolektiv a  zajímavé 
benefi ty. Životopisy zasílejte 
na budilova@zsgenjanouska.
cz, tel. 774 355 358.

Zn.: 280/23/Ř.

l ZŠ Kuncova, Praha 13, 
Stodůlky, přijme od škol-
ního roku 2023/2024 na 
plný úvazek kvalifi kované-
ho učitele/učitelku M–Inf 
a ČJ–D. Nabízíme ubyto-
vání v  nové garsoniéře 
přímo ve škole (nájem + 
služby 6500 Kč/měsíc), nad-
standardní materiální i pla-
tové podmínky, pracovní 
kariéru ve škole s  nadprů-
měrnými vzdělávacími vý-
sledky, dělenou výuku na 
II.  stupni, příjemné školní 
klima a vstřícné vedení ško-
ly. Bližší informace o  škole 
na www.zskuncova.org a na 
tel. čísle 235 520 991 nebo 
604 953 992 u ředitele školy.

Zn.: 264/23/Ř.

l ZŠ a  MŠ Tupolevova, 
Praha 9  – Letňany, přijme 
od září  2023 učitelku/učitele 
s aprobací český jazyk a uči-
telku/učitele s  aprobací an-
gličtina. Životopisy posílejte 
na: reditel@tupolevka.cz. 
Tel.: 286 001 078.

Zn.: 268/23/Ř.
l SOŠ  – COP a  G, Pra-
ha  9, přijme učitele/uči-
telku ČJL a  AJ od nového 
školního roku. Kontakt: tel.: 
284 080 408. Zn.: 272/23/Ř.

l Základní umělecká 
škola Brandýs n. L. – Sta-
rá Boleslav, okres Praha-
-východ, hledá pedagoga 
do literárně dramatického 
oboru (LDO) s  nástupem 
od 1. 9. 2023. Nabízíme pří-
jemné prostředí, dobrý ko-
lektiv a výhody FKSP. V pří-
padě zájmu pište na e-mail: 
reditelka@zus-brandys.cz. 
Děkujeme :-)

Zn.: 274/23/Ř.

l Střední škola obchodní, 
Praha 2, Belgická 250/29,
přijme učitele/učitelku ma-
tematiky a IKT.
Nástup od 1. 9. 2023.
Nabídky zasílejte na: sekreta-
riat@ssob.cz.
Informace na tel. 724 037 030 
nebo 778 958 810.

Zn.: 281/23/Ř.
l Učitele/ku 2. st. ČJ, AJ, in-
formatiky a  na 0,5 speciál-
ního pedagoga s nástupem 

v  létě 2023 hledá ZŠ v  Pra-
ze  8  – Ďáblicích (v  dosahu 
metro C  – Ládví). Nabízíme 
pracovní prostředí s  přízni-
vou atmosférou a  podporou 
pedagogické tvořivosti. Mož-
ná domluva stran velikosti 
úvazku a  rozvrhu hodin. Zá-
jemci se mohou hlásit u  ře-
ditele školy či jeho zástupce 
prostřednictvím e-mailu re-
ditel@skoladablice.cz nebo 
telefonicky 601 214 827, pří-
padně 601 214 824.

Zn.: 290/23/Ř.

l ZŠ Nepomucká, Pra-
ha  5, přijme učitele/učitel-
ku 1. stupně. Kontakt: redi-
telna@nepomucka.cz; tel. 
257 210 778. Zn.: 295/23/Ř.

l ZŠ Lyčkovo náměstí, 
Praha 8 – Karlín, přijme 
od školního roku 2023/24 
nové kolegy, nástup po-
dle dohody. Hledáme tyto 
pozice: asistent pedagoga 
na 1.  stupni, 2. učitel na 
1. stupni, speciální peda-
gog. Nabízíme přátelský 
kolektiv, vstřícné vedení, 
podporu osobního rozvo-
je, nadstandardní platové 
podmínky. Nabídky, pro-
sím, posílejte na lenka.pe-
chatova@smysluplnaskola.
cz. Zn.: 297/23/Ř.

l Průmyslová škola a 
gymnázium v Praze 9 hle-
dá učitele/učitelku chemie 
a  fyziky na částečný úva-
zek. Nástup od září 2023. 
Kontakt: Ing. Jan Staněk, 
stanek@spszem.cz, tel. 
608 737 241. Zn.: 298/23/Ř.

l ZŠ Středokluky, Praha-
-západ, přijme od září 2023 
učitele/ku pro 2. stupeň 
s  aprobací M, Fy, ICT, ČJ, 
AJ. Rozšiřujeme ped. sbor. 
Podrobnosti na www.
zsstredokluky.cz. Možnost 
získání služebního bytu. 
Strukturovaný životopis 
zašlete na molcik@zsstre-
dokluky.cz. Zn.: 305/23/Ř.

l Obchodní akademie 
Holešovice, Praha 7, při-
jme aprobované učitele 
českého jazyka, ekono-
mických předmětů a  TV. 
Své CV zasílejte na januso-
va@oaholesovice.cz. Tel.: 
605 169 246. Zn.: 307/23/Ř.

l ZŠ se speciálními třída-
mi Mělník, p.  o., přijme od 
28. 8. 2023 učitele/učitelku – 
speciálního pedagoga nebo 
učitele/učitelku pro 1. stupeň 
ZŠ.

Možné i pro studenta vyššího 
ročníku kombinovaného stu-
dia příslušného oboru.
Tel. č. 315 622 202/203,
zs-prakticka.melnik@tiscali.cz.

Zn.: 308/23/Ř.
lMladé čtyřleté Gym-
názium Paměti národa, 
Praha 1, hledá od škol. roku 
2023/24 učitele/ku chemie, 
matematiky a fyziky na sníže-
ný úvazek, budoucí navýšení 
možné. Zajímá vás propojo-
vání formálního a  neformál-
ního vzdělávání, zaměření 
na celostní rozvoj studentů 
a hodnotové vzdělávání? Pak 
pošlete své CV a  motivační 
dopis na reditelka@gymnazi-
umpn.cz. Další informace na 
www.gymnaziumpn.cz a  tel. 
602 582 938. Zn.: 292/23/Ř.

l ZŠ Záryby přijme od 
28.  8. 2023 kvalifi kované-
ho učitele/ku pro 1. st., zna-
lost AJ a HV výhodou. Kon-
takt: zszaryby@seznam.cz.

Zn.: 311/23/Ř.

l Základní škola, Praha 9 – 
Hloubětín, Hloubětínská 700, 
přijme od září 2023:
– vyučující/ho Ch, ČJ, M,
– vyučující/ho pro 1. stupeň.
Zájemci, zašlete prosím své 
CV na info@zshloubetin.cz, 
kontakt: tel. 773 265 100.

Zn.: 312/23/Ř.

l ZŠ TGM a  gymnázium 
Česká Kamenice přijme 
od 1.  9. 2023 učitele/ku 
2.  stupně (matematika, fy-
zika) a učitele/ku 1. stupně. 
Možnost služebního bytu. 
Kontakt: 602 144 794, sko-
la@zs-gymnazium.cz.

Zn.: 313/23/Ř.

l ZŠ a MŠ Petra Strozziho, 
Praha 8  – Karlín, přijme od 
1. 9. 2023 učitelku s kvalifi kací 
pro 1. st. s AJ (nadstandardní 
fi nanční ohodnocení) a  kva-
lifi kovanou učitelku MŠ na 
plný úvazek. Nabízíme pro-
středí školy rodinného typu, 
vstřícný kolektiv a krásný are-
ál. Kontakt: zastupkyne@zs-
-strozziho.cz, tel. 720 652 987.

Zn.: 310/23/Ř.
l Základní škola, Praha 4, 
Jílovská 1100.
Přijmeme pro školní rok 
2023/2024 učitele pro vzdě-
lávací oblasti:
1. stupeň, matematika, čes-
ký jazyk.
Nabízíme příjemné pracovní 
prostředí, vstřícný kolektiv, 
odpovídající finanční ohod-
nocení v  případě nadstan-
dardního nasazení. Uvítáme 
nové kolegy s chutí vzdělávat 
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žáky pro budoucnost nových 
technologií a vztahů.
Dále přijmeme do týmu nové 
asistenty pedagoga.
Kontakt: reditel@zsjilovska.
cz, tel.: 703 623 264.

Zn.: 314/23/Ř.

l SŠ, ZŠ a  MŠ, Praha 10, 
Chotouňská 476, hledá 
na celý úvazek hospodáře/
hospodářku školy. Nástup 
od 9/2023, platové zařazení 
podle tabulek. Bližší infor-
mace na tel. 274 774 948, 
e-mail: sps.chotounska@
zris.mepnet.cz.

Zn.: 315/23/Ř.

l ZŠ s RVJ, Praha 4, Jere-
menkova 1003, přijme od 
srpna 2023 nové kolegy/ko-
legyně na pozice: učitel/ka 
M, Fy, vychovatel/ka školní 
družiny. Svůj životopis zasí-
lejte na jan.vondrous@zsje-
remenkova.cz. Nabízíme 
příjemné klima ve škole, 
podporu profesního rozvo-
je a další benefi ty.

Zn.: 316/23/Ř.

l Základní škola Rudná,
5.  května 583, přijme od 
1. 9. 2023 vychovatele škol-
ní družiny a  dva asistenty 
pedagoga. Dobré spojení 
s Prahou, malý kolektiv. Tel.: 
728 713 897. Zn.: 319/23/Ř.

l ZŠ Šestajovice, okr. Pra-
ha-východ, přijme od 1.  9. 
2023 nové kolegy, hledáme 
tyto pozice: asistent peda-
goga na 1. stupni, učitelka 
pro 1. st. ZŠ a školní psycho-
log na 0,5 úvazku. Kontakt: 
734 245 108, zs.sestajovice@
seznam.cz. Zn.: 318/23/Ř.
l Karlínské gymnázium
přijme aprobovaného učite-
le anglického jazyka na plný 
úvazek v  kombinaci s  TV/D/
ZSV/Z. Nástup možný od 1. 8. 
2023. Kontakt: gymnazium@
gyperner.cz. Zn.: 322/23/Ř.

l ZŠ a  MŠ Brandýsek
přijme od školního roku 
2023/2024 pedagogy s  ap-
robací Mat, Inf, Fy, Zem, TV, 
VV a  1. stupeň. Dále hle-
dáme kvalifi kovanou uči-
telku MŠ. Nabízíme tvůrčí 
prostředí, vstřícný kolektiv 
a  ochotu pomoci začínají-
cím pedagogům. Kontakt: 
reditelna@skolabrandysek.
cz, +420 725 170 424.

Zn.: 323/23/Ř.

l ZŠ Rudná, okres Praha-
-západ, přijme od začátku 
školního roku 2023/2024 
učitele: matematiky, české-
ho jazyka, anglického jazyka 
a  tělesné výchovy. Pro vy-
brané profese nabízíme ná-
borový příspěvek. V  případě 
zájmu nás můžete kontakto-
vat telefonicky 602 885 790 
(ředitel školy) nebo e-mailem 
reditel@zsrudna.cz  – zašlete 
motivační dopis a CV.

Zn.: 328/23/Ř.

l ZŠ Praha-Běchovice hle-
dá učitele/učitelku těchto 
aprobací: 1. stupeň, český 
jazyk, angličtina, informa-
tika a  speciální pedagogi-
ka. Škola rodinného typu 
s  výbornou dopravní do-
stupností do centra Prahy. 
Kontakt: zs-bechovice@se-
znam.cz nebo 725 884 300.

Zn.: 329/23/Ř.

l ZŠ a  MŠ Nučice, okres 
Praha-západ, přijme od 
1.  9.  2023 učitele/učitelku 
1. stupně ZŠ. Informace u ře-
ditele školy: schneider@zs-
-nucice.cz, 724 762 873.

Zn.: 331/23/Ř.

PRÁCI
HLEDAJÍ…
l Hledám práci v  Praze. 
Jsem aprobovaná učitelka 
německého jazyka, z  anglic-

kého jazyka mám základní 
státní zkoušku na úrovni B2. 
Praxi mám na SŠ (NJ) i na ZŠ 
(NJ, AJ). Můj e-mail: vyukavy-
uka@gmail.com. Zn.: 334/23/Ř.
l Pedagog, praxe 17  let,
aprobace: český jazyk, latin-
ský jazyk, dějepis, OV, popř. 
AnJ, NJ. Hledá místo v  Ost-
ravě. Kontakty: 734 581 475, 
josip.m@seznam.cz.

Zn.: 354/23/Ř.
l Hledám práci učitelky 
MŠ, vychovatelky v  druži-
ně. V  Českých Budějovicích 
a okolí. Tel.: 604 984 247.

Zn.: 355/23/Ř.
l Vychovatel, asistent.
Benešov u  Prahy a  okolí do 
60 km. Tel.: 737 578 737.

Zn.: 256/23/Ř.

l Učitelka ČJ–HV přijme 
místo v  Praze. Jen střední 
škola. Tel.: 725 883 278.

Zn.: 277/23/Ř.

l Hledám místo učitele 
matematiky na SŠ, SOU, 
ZŠ v  Praze a  okolí. Tel.: 
602 217 271. Zn.: 300/23/Ř.
l Hledám místo učitelky 
NJ na SŠ/VŠ v  Praze a  oko-
lí na plný úvazek. Kontakt: 
nemecky2023@seznam.cz 
nebo t. 604 575 883.

Zn.: 324/23/Ř.
l Učitel AnJ a  NJ s  mno-
haletou praxí jazyka hledá 
uplatnění v Praze a okolí. Tel.: 
735 776 354 (po 15. hod).

Zn.: 325/23/Ř.
lMám zájem o  částečný 
úvazek na SŠ  – matemati-
ka, chemie, fyzika v  rozsahu 
10–14 h. Tel.: 724 025 483.

Zn.: 327/23/Ř.
l Učitel, 20  let praxe, TV, 
Př, Z, AJ hledá uplatnění na 
ZŠ i SŠ na plný úvazek, Praha 
a  okolí, e-mail: krizaks@se-
znam.cz. Zn.: 332/23/Ř.
l Učitelka 1. st. ZŠ hledá 
místo v  Praze. Praxi mám. 
Tel.: 608 510 501. Zn.: 333/23/Ř.

Kmenové učebny

Odborné učebny

Školní tabule

Školní jídelny

Kabinety

Šatny

Chodby

Školky

skolkov.cz
info@skolkov.cz

+ 420 777 55 20 72

Firma J. Jína, s. r. o., vyrábí špičkové

grafické – hlubotiskové lisy
za nejnižší ceny v Evropě.

J. Jína, s. r. o., Bavlnářská 107, 513 01 Semily, tel. 608 980 388
www.jina.cz
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